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Toji pat! tvarka.

Iš Peterburgo ir 
Europos sostapilių 
žinios apie negirdėtą 
mą, koks dabar viešpatauja
Maskolijoj. Tenai šiame lai­
ke kožno žmogaus gyvastis 
kaip ant plauko kabo. Term- 
ras ir skersai ir išilgai viešpa­
tauja. Karumenė, žandarmai, 
policija, žvalgai ir visokios 1 
rųšies revoliucionierai aplin­
kui save sėja tik žmogžudys­
tes ir gyventojams baimę. Vi­
sa viešpatystė, tarsi, pavesta 
visiems skriaudikams, vagiams, 
plėšikams, trokštantiems ne­
kaltų žmonių kraujo, ašarų, 
turto ir visko.

Tokios pat žinios skamba 
ir iš mųsų Tėvynės Lietuvos. 
Caro tarnai tenai dabar turi 
piutės laikus. Skaitant pri- 
vatiškus laiškus iš susigraudi­
nimo prisieina ašaroti. Prie 
tų valdžios orgijų prisideda 
da socialistai. Ir jie sykiu 
su kazokais sodiečius smaugia. 
Kodėl-gi jie nesmaugs, jeigu 
iš užmarės nuo savo šalininkų 
aplaiko pašalpas. Iš kaimų 
pasiliks vieni griuvėsiai, ap­
laistyti senelių lietuvių ašaro­
mis.

Baltikos provincijose, o yptič 
Latvijoj padėjimas da daug 
baisesnis. Karumenė revoliu­
cionierus be jokio sūdo, be jo­
kių tirinėjimų sušaudo arba 
pakaria. Tokiu budu su pra­
sikaltusiais žųsta daugybė ir 

■*' nekaltų žmonelių. Norints 
jenerališkas gubernatorius sa­
vo pavaldiniams ir įsako man­
dagiau su gyventojais apsieiti, 
bet ar-gi pavaldiniai jo klau­
so. Didesnė dalis Kurlandi- 
jos jau atsiranda valdžios ran­
kose, kadangi revoliucionierus 
kaskartas vis stumia į vieną 
punktą, į marių krantus, kur 
jai pasiseks juos visus paga­
lios suimti ir išnaikinti. Vie­
nok da kai kur, revoliucionie­
rai teip tvirtai laikosi, kad 
nuo jų bėga ir dragūnai ir pa­
tys kraugeriai kazokai. Lif- 
landijoje vienu sykiu tapo su­
šaudyti 45 revoliucionierai be 
jokių tardymų. Oficierai pa­
sipriešinusius sodiečius bau­
džia rykštėmis. Nekuriems 
liepia išrėžti net po tūkstantį 
lazdų. O jener. Bezobrazov 
savo kareiviams įsako be jokio 
sūdo pasigavus by vieną latvį 
smaugti. Menkiau nusikaltu­
sius siunčia į Siberiją. Turbut 
Latvijoj ne menkai žmones ka­
rumenė smaugia, jeigu jau 
net vokiškoji presą pradeda 
prieš valdžią protestuoti už 
maskoliškiį kareivių barbariš­
kumą.

Toksai Maskolijoje padėji­
mas atgijęs. Kibą tokie lai­
kai buvo viešpataujant Joan- 
nui, pramintam „pikčiurna.” 
Bet žmonės kenčia už laisvę. 
Išlietas nekaltai kraujas pri­
sidės nors menka dalimi prie 
to krašto sustiprėjimo. Bus 
galas barbariškai valdžiai ir 
visiems žmonijos kurstyto­
jams.

Valdžios pranešimai.

Maskolijos valdžia pagarsi: 
no urėdišką komunikatą ąpie 
kratų ir prieštaravimų rezul- 

.. tatus pereito gruodžio mėne- 
8yj- Iš komunikato matome, 
kaip tenai prasiplatinusi revo­
liucija. Ir teip: Peter­
burge tik vienoj sankrovo. 
buvo atrasta 6 svarai parako,

29 dėžutės pirokselino, 8 ki­
logramai dinamito, daugybė 
prietaisų dirbimui netikrų 
pašpartų, revolverių ir daugy­
bę kitokių mašinų. Kitoj vie­
toj surasta 110 bombų, dau­
gybę dinamito, revolverių ir 
kalavijų. Iš viso Peterburge 
atrasta 400 bombų, bet šau­
dyklių ir kalavijų rado labai 
mažai. Turbūt revoliucionie- 
rai moka tuos ginklus gerai 
užkavoti. AI a s k v o j nuo 
žmonių likosi atimta daugybė 
šaudyklių, kelios dešimt bom­
bų ir trys kulkosvaidžiai. A- 
part to ant tūlos geležinkelio 
stoties valdžia sukonfiskavo 
100,000 šaudyklių kulkų. 
Tūloje susekė bombų 
dirbtuvę. Tą patį rado ir Ž. 
Naugorode. Ant stoties Ru- 
rajevka, Penzos gub., atrado 
bombų ir ginklų sankrovą. 
Kijave surado kulkas „dum­
dum”. Žodžiu sakant visuose 
Maskolijos, Lenkijos, Lietu­
vos ir Latvijos miestuose dau 
gybę bombų ir ginklų surado.

Viename mėnesyj kiek tai 
valdžia vi-ko sukonfiskavo, 
pertat galima suprasti revo­
liucijos įsišakuėjimą. Kai 
kur patronus revoliucionierai 
cielais vagonais gabeno, bet 
iškur jie juos gaudavo, iki 
šiam laikui neišaiškinta, ka­
dangi pati maskoliškoji admi­
nistracija nieko apie tai neži 
no.

rūmų

Žinia

valdžia 
jokios 

padėji- 
aprašy-

Kaukazo padėjimas.

Ant Kaukazo pasikėlimai 
vis labiau plėtojasi ir 
neįstengia padaryti 
tvarkos. Tenykštis 
mas didžiai sunkus ir
ti, kadangi visose provinci­
jose, gubernijose revoliucija 
virte veidą. Transkaukazi- 
ja nuo Maskolijos visiškai at- 
{irsta. Tiflisą valdžia nuo 
totorių jau išgelbėjo su karu- 
menės pagelba, bet dabar to­
kios pačios orgijos prasidėjo 
kitur.

Erivaniaus guberne, Juo­
dųjų marių pakraščiai su mies­
tais Batum ir Soči atsiranda 
pasikėlėlių rankose. Dages 
tanas teip-gi prisideda prie re­
voliucijos. Siauriniam Kau­
kaze ingusai užpuldinėja ant 
kazokų sodybų. Vladikauka- 
ze iki šiam laikui da ramu, 
bet ir tenai jau laukiama re­
voliucijos.

Iš tų trumpų žinučių mato­
me, kad revoliucija da nenu- 
silpnėjus.

Rado proklamacijas.

Peterburge valdžia tūlą die­
ną turėjo džiaugsmą. Vienas 
revoliucionierus savo draugus 
išdavė ir, policija tūlame se­
name palociuje padariusi kra­
tą, rado daugybę revoliucio- 
nierų proklamacijų, kurio 
mis visos tautos karštai buvo 
kviečiamos išnaujo imtis už 
ginklų ir valdžiai užduoti pas­
kutinį smūgį. Proklamacijų 
buvo du skyrių: vienas pa­
vestas darbininkams, o antras 
sodiečiams. Su surastomis 
proklamacijomis butų da 
menkai valdžiai rūpesčio, bet 
kad nesuėmė nė vieno tų pro-

kius. Suokalbininkai rengė­
si carą nužudyti Carskos Šėlos 
rūmuose. Delei ko daugybę 
n u Žiūronių ypatų caro agentai 
suareštavo, o prie caro 
sargybą padidino.

l*o Kremlti minos.
Iš Maskvos rašoma:

apie atidengimą pliano, kad 
dinamitu sugriauti Kremliaus 
rūmus, likosi patvirtinta. 
Suokalbininkai iš upės Reg- 
linka požemine skyle dasiga- 
vo prie Kremliaus sienų ir 
mūrų. Caro pilyj policija at­
rado daugybę dinamito ir dvi 
elektrikini batareji su vielo 
mis. Suokalbininkai turbūt 
nespėjo apsidirbti. .

Kalėjimai užkimšti.
„Molva” praneša, kad pas­

kutinių 3 sąvaičių, Peterbur­
go kalėjimai tapo prigrūsti 
politiškais nusikaltėliais. Ka­
lėjimai dėl tardymų teip jau 
pilni kaltininkų, kad į juos 
jau daugiau nieko nepriima. 
Tiktai pavienuose kambaruo- 
se atsiranda daugiau 700 
kalinių atsiranda daugybė ne­
pilnamečių, ypatingai gimna­
zijų mokinių. Kalinių atlan- 
kymas giminėmis arba pažįs­
tamais visiškai uždraustas.

Iš Minsko.

Į išeinantį iš cerkvės guber­
natorių Karlovą buvo niekta 
bomba, kuri nesprogusi gu­
bernatoriui atsimušė į galvą, 
o potam po kojom nusirito. 
Tuo pačiu laiku nežinoma 
moteriškė šešis sykius šovė iš 
revelverio į čionykštį polic­
meisterį Narovą, kuriam vie­
nok nepataikė, bet sužeidė 
pačtalioną ir vieną kareivį. 
Moteriškė ir vyras tuojaus 
po suareštuotu ir mirtinai 
suomene apkultu. Savo 
vardžių jiedu užsigynė.

Agrariškl judėjimai.

Kubanskoj provincijoj 
rariški sodiečių judėjimai 
labiau platinasi. Mužikų
voliucija vienok turi religišką 
pobūdį. Mužikų revoliucijos 
vadu yra popas Merecki. Ji­
sai mužikus gundo griauti ir 
deginti dvarus. Einant nuo 
vieno dvaro į kitą sodiečiai 
turi nešti cerkvių karūnas ir 
turi giedoti šventes giesmes. 
Kazokai popą Mereckį suėmė, 
bet mužikai užpuolė ant ka 
Įėjimo ir Mereckis paliuosuo- 
tas nežinia kur dingo. Be a- 
bejonės jisai vėl mužikus or­
ganizuos.

Kursko gubernėj 30,000 so-_ 
diečių sukėlė maištus priešai 
valdžią. Jau kelis sykius jie 
buvo susirėmę ir su karume- 
ne. O vidurinėse ir rytinėse 

1 gubernijose užgimė didis ba­
das su baisiomis pasekmė­
mis.
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Suokalbis prieš carą.

Iš Peterburgo praneša, kac 
policija užtikusi vėl suokai-

likų krikščionių, šiandie skai­
tlius jų negirdėtai pasididino, 
kadangi 25 net kunigai 15 mi 
sijose arba katalikiškose stoty­
se apie išganymą dūšių dar­
buojasi. Valdžia katalikų 
bažnyčiai ir mokslui prielanki. 
Katalikams daleista be val­
džios įsimaišymų pasiskyrti 
sau vyskupus ir klebonus, da­
leista uždėti parapijas, statyti 
klioštorius, pirkti arba par­
duoti bažnyčių arba kliošto- 
rių turtus, o sulig katalikiškų 
mokyklų,— tai jų niekas ne­
varžo. 1896 m., po įtekme 
tūlo vyskupo tenai nekurie 
paragrafai konstitucijos tapo 
permainyti, kad zokonikąms 
ir zokonikėms nedraudžiama 
by kur apsigyventi ir dėl ka­
talikiško tikėjimo darbuotis. 
Dabar Norvegijoje atsiranda 
15 katalikiškų mokyklų, ku­
riose mokytojais yra zokonikai 
ir zokonikės, turinčios nuo 
visų gyventojų didelę pagųdo- 
nę. Norints valdžia užlaiky­
mui mokyklų, bažnyčių ir 
kunigų nieko neduoda, bet ir 
šitame atsitikime parodė savo 
prielankumą, nes mokyklas 
ir bažnyčias paliuosavo nuo 
viešpatystės mokesčių, kokias 
tur mokėti kituose kraštuose.
Valdžia kaipo dvasiškiją teip 
ir katalikus laiko toje pačioje 
godonėje, kaip ir kitus visus 
savo krašto ukėsus. Kaipo 
valdžia, teip ir apšviestesnės 
ypatos tankiai dalyvauja baž- 
jnytiąėsęgJškiloiyib^efA^Jtffk 
dienoje Leono XIII mirties 
Norvegijos vyskupas buvo 
Laponijoj, patsai vidurinių 
reikalų ministeris vyskupui 
telegrafu apie popiežiaus mirtį 
pranešė. Šisai protesto!)iškas 
kraštas katalikus ir jų tikybą 
godoja ir bujojimui duoda 
liuosą valią, tuomtarpu kata­
likiškame krašte, kaip autai 
Prancūzijoj, kas veikiasi, 
kaip žiaurai ir barbariškai ka­
talikus persekioja? Ir bus 
Norvegija palaimintas kraštas, 
jeigu valdys visą kraštą pro­
tiškai, be jokių persekiojimų 
ir be jokio išmislyto žmonė­
mis fanatizmo.

Kynai.
Kynų sostapilyje Pekine 

gema svetimtaučiams baisus 
padėjimas. Visi svetimų vieš­
patysčių nusiuntiniai nuo Ky­
nų valdžios aplaikė daugiau 
sargybos, nes agitacijos prieš 
svetimžemius vis platinasi ir 
visur anie yra neapkenčiami. 
Pavojus visiems neišvengtinas.

Slaptingų draugijų pasis 
tengimai kasdieną vis didina­
si. Valdžios rateliuose abejo­
jama apie sumišimus, nes ga­
li atlikti da aršiau kaip 1900 
m., kada bokserai buvo pasi­
kėlę. Mažiausias valdžios ne­
apsižiūrėjimas gali iššaukti 
baisias pasekmes. Nusiunti- 
nių namus sergsti karumenė. 
Karštuoliai labiausiai įniršę 
nežinia už ką ant Vokietijos 
nussuntinio. Pertat jo namo 
kieme tapo įtrauktos kelios 
kanuolės. Kynai pradeda ki­
bą jau iš proto bristi. Savo 
tokiu pasielgimu gali greitai 
nuslopinti viešpatystę

IS LIETUVOS.

Norvegija.
Pereituos1 metuos’ Norvegi­

jos su Svecija nesusipratimas 
sujudino visus pasaulės kata­
likus ir šie su žingeidumu pra­
dėjo į tą šiaurinį kraštą žiūrė­
tis. Prieš pabaigą pereito 
šimtmečio Norvegija buvo fa­
natiškai protestoniška ir tik 
1843 m. tenai tūloj vietoj atsi­
buvo pirmas katalikiškas 
krikštas. Dviem metais vėliau 
vtešpataujant popiežiui Grigo- 
riui XVI Švecijoj ir Norvegi­
joj tapo įsteigtas pirmu kartu 
apaštališkas vikariatas arba 
nusiuntinystė; 1869 m. iš vi­
kariato buvo padaryta Norve­
gijai atskyri prefektūra, o 11 
kovo 1892 m. apaštališkas vi­
kariatas Norvegijoje užvirin­
tas. Tuokart visoj Norvegijoj 
buvo vos septini šimtai kata-

Aprika.
Pietinėj Aprikoj netoli 

piegardėsRichmond, kur vi­
sas kraštas priklauso anglų 
kolonijoms, paskutiniais lai­
kais tapo apgarsinta karo me­
tas dėl sumišusių prieš valdžią 
vietinių gyventojų, kurie at­
sisako valdžiai mokestis mo­
kėti.

Vėlesnės žinios pareina, kad 
gyventojai susivienijo ir priešai 
Anglijos valdžią ginkluojasi, 
kad tuomi užbėgti rinkimui 
po kaimus ir sodybas užsise- 
nėjusių mokesčių. Anglijos 
valdžia labai rūpinasi tuo at­
sitikimu ir bijosi, kad nekil­
tų prieš valdžią vieša revoliu­
cija, kurioje prisieitų vėl daug 
turto pasmerkti bereikalingai.

Policija jau pranešė apie 
nužudymą šešių anglų karei­
vių. Girdi visi kareiviai buvo 
surišti ir užbadyti. Iki šiam 
laikui susirėmimų da nebuvo, 
bet karumenė stovi pasirengu­
si ant kožno pašaukimo.

Transvaaliaus gyventojai ir 
kolonijų Orange River kolo­
nistai pas valdžią reikalauja 
karštai „politiškų tiesų atgavi­
mo. Pietinės Aprikos visų 
nigerių susivienijimas rengia 
Anglijos karaliui Edvardui 
peticiją, kuriaja maldaus sau 
senoviškos, kaip pridera ukė- 
sams lygios su tenai gyvenan­
čiais anglais liuosybės viso­
kiuose apsiėjimuose. Minė­
tą peticiją gabęs stačiai Lon­
donan su nigerių iš Aprikos 
deputacija.

Vargas juodukams visur. 
Jiems niekur baltiejei ramy­
bės neduoda,

a-

Iš Vilniaus.
Garsai apie M 

levo metropolitą. 
„Kur. Lit.” atkartoja garsą, 
kad Vilniaus vyskukpas baro­
nas Roppas netrukus busiąs 
paskirtas Mogilevo metr< po- 
Wri. Šitas klausimas jau e- 
sąs galutinai išrištas Ryme.

Priverstinas įsakymas Vil­
niaus, Kauno ir Gardino gu­
bernijų gyventojams, išleistas 
pagal viršiausiojo paliepimo 
nuo 1904 m. sausio 29 d.

1. Užginta visoki susirinki­
mai uždarytuose butuose, gat­
vėse ir ant piečių, kurie yra 
sušaukiami, kaip sušaukiami 
priešingai įstatymams apie 
susirinkimus nuo spalių 12 d. 
teip ir priešingų valdžiai daly­
kų svarstimui.

2. Užginta nešiotis ir laiky­
ti visoki ginklai be tam tikro 
leidimo, lygiai užginta par­
davinėti ginklus ir patronus.

3. Užginta visoki sauvališ- 
ki prisikabinėjimai prie ko­
kios nors ypatos, o teip-pat 
naikinti ir atiminėti .cerkvių, 
iždo ir pašalinių ypatų turtus.

4. Užginta reikalauti nuo 
gyventojų pinigų ir aukų viso­
kių priešingų valdžiai organi-' 
zacijų reikalams.

5. Užginta kurstyti fabri­
kų, kaimų ir kitų įstangų dar­
bininkus, vežėjus, tarnaujan­
čius, sargus mesti darbą ir 
versti pirklius uždarinėti są- 
krovas.

6. Užginta sodiečiams ,sau- 
vališkai, be tam tikros vyriau­
sybės leidimo, atstatyti: pra­
dedamųjų mokyklų mokyto­
jus, valsčiaus raštininkus, 
valsčiaus valdininkus iki ne- 
praslinks tas laikas, .kuriam 
jie yra išrinkti.

7. Užginta kaimų ir valsčių 
sueigoms atsisakyti nuo susta­
tymo nutarymų apie paskir­
stymą mokesčių iždui, žemie- 
čiams ir apie ūkiškų draugijų 
pareigas, lygiu budu sodie­
čiams užginta atsisakyti nuo 
šių pareigų pildymo.

8. Nepildantieji šio įsaky­
mo administracijos keliu bus 
nubausti 3 mėnesiais kalėjimo 
arba bauda ligi 500 rublių.

Šitas priverstinas įsakymas 
turi galę nuo jo apskelbimo 
dienos.

Atmetimas p r a š y- 
, m o. Anuomet buvome rašę, 

kad garsus mųsų kalbos žino­
vas p. Jonas Jablonskis pada 
vęs į Vilniaus mokslo apskri­
čio globėją prašymą, norėdiii

K i-

mas gauti minėto apskričio 
mokyklose lietuvių kalbos mo­
kytojo vietą.

Dabar sausio 18 d. apskri­
čio globėjas pranešė p. J.’ Ja­
blonskiui, nenurodydamas 
briežasčių, kad jo prašymas 
uegal būti išpyldytas.

Pagal karės ministerio 
skaitos ir visos Vilniaus 
bernijos 1905 m. reikėjo 
imti 6194 naujokų kareivių, iš 
kurių 3252 y pati delei nežino­
mų priežasčių visai nestojo ka- 
riumenėn, kurių tarpe yra 1410 
žydų-

Šios stokos papildymui liko 
paimta kariumenėn viršaus 
naujokų kareivių: knkščio 
nių 535, žydų 824, karaimų 1 
ir musulmonų 1 ypata, išviso 
1361 ypatų.

Pildy tinas įsakymas Vii 
niaus miesto ir jo priemiesčių 
gyventojams, išleistas Vil­
nimis gubernatoriaus, pagal 
Viršiausiai patvirtintų įstaty­
mų apie visuomenės ir valsti­
jos ramumo apsaugą nuo 1881 
ni. rugp. 27 d. 15 ir 16 str.

1. Namų savininkai ir butų 
samdytojai, kliubų, draugi­
jų valdybos, o teip pat viso­
kių įstaigų užlaikytojai priva­
lo trimis dienomis ankščiau 
pranešti policmeisteriui apie 
rengiamus jų butuose susirin­
kimus, sušaukimus, pagal 
1905 m. įstatymus, spalių 25d.

2. Namų vartai turi būti už­

daromi naktimis: nuo balan­
džio 28 iki spalių 28.d. 10 v. 
vakare, o kitų metų laiku — 
9 vai. vakare. Tą prižiūrėti ir 
už tą atsakyti turi patįs namų 
savininkai ir užveizdai.

3. Kilus gatvėse riaušėms, 
namų vartai, o teip pat įėji­
mai į sankrovas ir į kitas pra­
monės įstangas turi būti užda­
romi, pagal pirmojo polici­
jos paliepimo. Už tą atsako 
namų savininkai, namų už­
veizdai ir pramonės įstangų 
valdytojai.

4. Namus ir kiemus mieste 
turi saugoti pasikeisdami sar­
gai arba kiemsargiai nuo 9 v. 
vak. iki 6 v. ryto. Kiemsar­
gių dižuravimą turi prižiūrėti 
namų savininkai ir užveizdai.

Peržengusieji šiuos įsaky 
mus bus nubausti iki 3 mė­
nesių kalėjimu arba bauda iki 
500 rublių.

Šis priverstinas įsakymas 
turi galybę nuo jo apskelbi­
mo dienos.

Pildantis 
pareigas

Kaip žinoma, 
geležinkelių valdybos liko at 
statyta 100 su viršum tariian 
jaučių. Pagal kelių ministe 
rio paliepimo geležinkelių vy­
riausybė atstatė ne tik tuos 
tarnaujančius, kurie kurstė 
streikuoti, bet ir visus tuos, 
kurie per streiką negalėjo a- 
teiti į darbą delei ligos arba 
delei kokių kitokių svarbių 
priežasčių.

Kai kurie iš atstatytųjų tar 
naujančių dabar pasiuntė ke­
lių ministeriui telegramą, ku­
rioje jie nurodė priežastis, de­
lei kurių jie negalėjo ateiti į 
darbą, skundėsi ant vargingo 
savo šeimynų padėjimo, ir 
prašė, kad juos vėl priimtų 
tarnauti geležinkelių valdy- O t v

ap- 
gu- 
pa-

gubernatoriaus 
gr. Tatiščevas.

iš Pagirio

Iš Lazdijų (Seinų pav.)
Sausio 17 d. Lazdijuose 

(Suvalkų gub.) nežinomi plė­
šikai išplėšė pačtos telegrafo 
skyrių ir užmušė skyriaus vir­
šininką Savirin’ą.

Kandidataiį Lietuvos vyskupus.
Girdėti, kad Vilniaus vys­

kupu busiąs paskirtas lenkas 
iš Lenkijos, o jo sufraganu 
kun. pralotas Maciulevyčius; 
Seinų vyskupu — ’teip-pat 
lenkas, o j<» sufraganu kun, 7 «l O
pralotas Karosas, Žemaičių 
seminarijos rektorius. K. R.

Iš Panevėžio pavieto.
Uždarytąsias valsčiaus val­

dybas policija su dragūnų pa­
gelba vėliai atidarinėja ir po­
draug suima daug gyventojų.

Praded a m o-i 03 mokyklų5-
visame paviete tebėra uždary­
tos, nors mokytojų kandida­
tų yra pakaktinai. Sodie­
čiai reikalauja, kad mokyto­
jais butų t.k lietuviai, o va1- 
džia dar vi> nesiskubina 
lietuvių.

Vietinėje mok\ tojų 
narijoje, į kurią pirma 
mė tik rusiH, dabar 
priiminėti ir lietuvius katali­
kus, bet ligšioliai dar nė vie- 
no lietuvio nepriėmė.

Kauno gubernatorius pa­
siūlė, kad sodiečiai vieton to, 
ką taiso kelius ir tiltus, mo­
kėtų pinigais. Tam reikalui 
buvo sušauktas Panevėžyje 
žemvaldžių susirinkimas, pir­
mininkaujant p. Vaksel’ni.

Valstiečiai atmetė p. gu­
bernatoriaus užmanymą, tei­
sindamiesi tuo, kad, nesant 
žemiečių įstangų, sunkų bu­
tų kontraliuoti biurokratijos 
darbus.

skirti

seni i-

atsi- 
prie

Iš Minsko.
Sausio 15 d. buvo toks 

tikimas: 6 vai. vakare 
kriminališkojo moterų kalėji­
mo prisiartino didelis nežino­
mų apsiginklavusių ypatų bu 
rys. Pasibaladoję į kalėjimo 
vartus, nežinomieji paliepė 
kalėjimo užveizdui Krzivickiui 
atverti vartus, sakydami kad 
jieji atvedę kalinę. Užveiz- 
das iškišo galvą pro vartelius 
ir urnai į jįjį nežinomi du 
sykiu šovė ir užmušė ant vie 
tos. Tuomet atsidarę vartus, 
jie suėjo į vidų ir apsupo visą 
kalėjimą. Kalėjime privertė 
persigandusias užveizdes ati 
daryti politiškųjų prasikaltė­
lių kambarį ir, paliuosavę 2 
prasikaltėli, nežinomieji išsi­
nėšino iš kalėjimo kiemo. 
Tuotarpu telefonas neveikė, 
ir kalėjimo vyriausybė nega­
lėjo prisišaukti kariumenės 
pagelbos. Pasirodė, kad iš 
kalėjimo buvo paliuosuota po­
nia Levin’ė, kurios bute poli­
cija buvo užtikus socialistų-re- 
voliucionierų, ir ponia Izmai­
lova.

Sausio 27 d. Vilniaus aru- O 
bernijinėje valdyboje buvo 
posėdis pilietiškų ir krimina- 
liškų bylų delei pavietinių 
Vilniaus gubernijos susiva 
žiavimų nutarimų peržiūrėji­
mo,

Iš Vilniaus gubcrnčs.
Kaikuriuose Vilniaus gu­

bernijos dvaruose dvarponiai 
turi savo apsaugą, būtent: 
Vilniaus paviete viename dva­
re (3 žmonės), Lydos paviete 
— viename (10 žmonių), 
Švenčionių — dviejuose (po 
20 žmonių), Ašmenos — dvie­
juose (viename 8, o antrame 
10 žmonių) ir Disnos — vie­
name (20 žmonių). Visi šitie 
sargai yra apsiginklavę šautu­
vais ir revolveriais ir turi su 
savim paskirtą patronų sk-ait-

Tirkšliai (Kauno g.)
Atjoję kazokai suėmė 21 y- 

patą ir nugabeno jas j Kauno 
kalėjimą. Sako, kad tie žmo­
nės liko už tą suimti, kad da­
rė demonstracijas miestelyje, 
sakė prakalbas, o nuėję į 
vietinę mokyklą reikalavo, 
kad mokytojas mokytų jų vai­
kus lietuviškai; . mokytojas 
pasakęs jiems, kad tas ne nuo 
jo priguli ir prasišalinęs.

Neseniai čia liko išdaužytas 
monopolius ir pinįgai paimti.

— 
Iš Suvalkų gub.,

Suv. gub., Naumiesčio pav. 
Vilnišių kaime keturi vagįs 
bandė išplėšti ūkininko Biel­
skio turtą. Kaimiečiai suga­
vo vagis, pasirodė, kad tai 
buvo du čigonu ir ’du to pačio 
kaimo gyventoju. Kaimie­
čiai vagius sugavo ir nubaudė 
patįs myriop; bekankindami 
visai juos užmušė.

Oniškis (Trakių p.)
Mums praneša, kad tūla 

moteriškė. Zilionienė dviems 
sąvaitėms prieš pagimdė vaiką 
kuris turėjo vieną koją, be 
rankų, galvą turėjo panašią į 
jaučio galvą. Vaikas po už­
gimimui tuoj pasimirė.

Dusmenai (Vilu, gub.)
Sausio 22 d. Varėnos ant­

stolis su 5 žemsargiais padarė 
kratą pas vargonininką p? 
Petrauską Dnsmėnuosę, nieko 
neradę, suėmė jį patį. ii' nuga­
beno į Trakius. C'įn. suėmi­
mai ir kratos nesiliauna. 
Netoli Augštadvario ir suėmė 
4 vyrus.

Nauji aučdėliai.
„Torg. Bronį. Gaz,” rašo: 

Vyriausia mokesčių ir degti-f 
nūs pardavimo valdyba dabar 
ruošia eilę sumanymų apie 
naujų ančdėlių įvedimą ir a- 
pie padidinimą senųjų. Su­
manymai busią paduoti Du­
rnai. Ketinama uždėti tokius 
ančdėlius ant popierio: visas 
popierių bus paskirstytas i tris 
rųšis: už menkinusį popierį 
suviniojimui reiks mokėti po 
30 kap. ančdėlio aut. pūdo, už 
antros rųšies popierį laikra­
ščiams—po 60 kap. nuo pūdo 
ir už gerinusį popieiį — po 
120 kap. nuo pūdo. Tokiu 
budu aučdėliai ant popierio 
atgabentų valstijos iždui 8 mil. 
rublių per metus. Papirosinį 
popierį ketinama apkrauti at­
skiru ančdėlių: po 5 kap. nuo 
1000 gilzų, kas duotų iždui IĮ 
mil. rublių per metus. Yra 
sumanyta uždėti mokesnį ir 
ant elektriškos spėkos. Bet 
šitas klausimas prigulės nuo 
išaiškinimo to, kaip dažnai 
Rusijoje yra vartojama elek­
triška spėka šviesai, nėsa elek­
trišką spėką vartojamą maši­
nų sukimui ir važinėjimui, ke­
tina visai paliuosuoti nuo mo­
kesčių arba uždėti ant jos la­
bai menką ančdėlį. Jei pasi­
rodys, kad Rusijoje elektri- 
kos šviesa yra plačiai vartoja­
ma, tai ant jos, žinoma, bus 
uždėtas ančdėlis, bet tokius 
ančdėlius turės mokėti tik tur­
tingesnės luomos, kurios tik 
vienos išimtinai vartoja tą 
šviesą.

Paskui dar ketinama uždė­
ti ančdėlius ant gazo (ne žiba­
lo) šviesos ir padidinti ančdė­
lį ant tabako, kas atgabentų 
iždui 12 mil. rublių per metus. 
Tokiu budu iždas per metus 
ančdėlių už popirį, elektriką, 
ir už tabaką surinktų išviso 
24 mil. rublių.

■ (V. 2 J



SąvaitinisKalendorius
Vasaris (Febr.) 1906 m.
25 k Bažn. sz, Petro ap.
23 p Petro Damijono
24 s Motiejaus
25 N Zigfrido v.
20 p Aleksandro v
27 u Leandro v
28 s PELENU DIENA

Atmainos mėnulio.
Prieszpilnia 4 d.
Pilnatis 12 d
Delczla 19 d.
Jaunas 26 d.

Patėmijimai.
„Žvaigždė” 6-tame numery] 

praneša savo skaitytojams apie 
rengiamą d-ru Šliupu Phila 
delphijoje seimą ir tą seimą 
pavadina tik akių apmuilini- 
mu. Teipgi neapsirikome ir 
mes pereitam numery  j rašyda­
mi, kad rengiamas seimas — 
suraislytas tik d-ro Šliupo ša­
lininkais, kurie ruošiasi viską 
surengti vardan lietuvių kata­
likų.

# **
Kad laisvamaniams bei so­

cialistams pradeda nesisekti, 
tai tik matyti iš to, kad lietu­
viškoji visuomenė visokius tų 
partijų žabangus suprato ir 
jau jų vadovystės pradeda ne­
beklausyti. Gal d-ras Šliupas 
su lietuviškais socialistais vėl 
susitaikįs, nes „Kova” (No. 6) 
išdėsto ant viso puslapio ir sa­
vo programą, busimam poli­
tiškam seimui Philadelphijoje.

* *♦
„Žvaigždės” užmanymą, apė 

parengimą seimo Amerikos 
lietuviais katalikais, mes ne­
tik nuoširdžiai paremiame, bet 
da raginam ir visus savo skai­
tytojus per mus laikraštį „Ka­
taliką” išreikšti savo nuomo­
nes kuogreičiausiai: kur turi 
atsibūti lietuvių katalikų su­
sivažiavimas, kada ir išparo- 
dyti nors paviršutiniai minėto 
susivažiavimo tikslą.

* **

;apo sunaudota stipendijoms 
ir pinigų persiuntimui 357 d. 
2’2 c. Liekasi bėg. kapitale 
36 d. 91 c., o kankintinių ka­
soj — 9 d. 80 c.

* **
Iš Senjif (Seinų pav.) pri- 

vatiškai mums rašo: „.... Vi­
sur girdima tik vieni maištai 
ir socialistų rėksmai. Ir Die­
vas žino kas bus, jeigu socia­
listai ilgiau čionai viešpataus. 
Šeri juose žydeliai subatomis 
vaikščioja gatvėmis ir iš revol­
verių šaudo šaukdami: urra! 
caria nam ne nado! Bet tūlą 
subatą bešaudydami vienas 
antrą peršovė ir du turėjo ga 
benti į ligonbutį”.

* **
Kitame laiške rašo: „.. Se­

rijų žydeliai subatomis susiei­
na į arbatnamį ir dešras valgo 
(teip daro žydai socialdemo­
kratai). Blaivesni ant jų rėkia 
už tokius jų darbus, bet jie at­
sako, kad jau trečias metas ko- 
šęrio nepažįstanti ir nereika­
laujanti sau nė rabinų....“

• * * *
Da viename iš tenpat sako­

ma : „.... Žydeliai prisidėjo
prie socialistų . ir su 
raudonu vėluku vaikščioja po 
miestelį. Viešiems meisteriams 
(amatninkams) vakaro metą 
socialistai draudžia dirbti, o 
jeigu kuris neklauso, tam tuo- 
jaus išdaužo langus. Eina per 
siuvėjų ir kurpių namus ir 
priverčia maištams pinigus 
aukauti. Kas neduoda — blo 
gai su tuo. Priviso visokių 
žmogžudžių, vakaro metą bai­
su iš namų išeiti. Dvarus visur 
degina ir kas jų neklauso — 
nužudo....“

kimai, be abejonės tuojaus 
įvyks normaliskoji tvarka, o 
įvykus tvarkai —jiems Lietu­
voje nebus vietos, negalės 
žmonių turtais sotintis, priva­
lės trauktis į užrubežius ir po- 
tam vėl su savo senais vargais 
kariauti, trankytis.

Kaip jau sakiau „raudonų­
jų” arba socialistų noras šia­
me laike sutinka sunoru pačios 
valdžios. Gal kas mano, kad 
valdžia geidžia seimo. Kaip 
valdžia nuo seimo purtosi, teip 
šiandie purtosi jo ir socialistai. 
Valdžia seimo nenori, nes jame 
mato savo galą, socialistai 
teip-pat kaip ir valdžia žmo­
nes nuo susirinkimų atkalbinė­
ja, nes ir jiems seimas tuojaus 
gali surengti galą. Ir tuokart 
socialistų užsibaigtų nedori po 
miestelius medžiojimai, pa- 
kurstymai, naikinimai dvarų, 
monopolių ir visokios žmonių 
nuosavybės.

Štai kodėl socialistai bijosi 
seimo.

Da žinokime ir tai, socialis­
tai su činauninkais eina, gali­
ma pripažinti, išvien, by tik 
užkenkti pažadėtų reformų 
įvikdymui. Social-demokratai 
štai Suvalkų gub. keturiuose 
pavietuose visur prie progos 
kelia maištus, užpuldinėja ant 
nekaltų gyventojų ir tuo budu
tenai visur palaiko karo metą.
Iš „kąro met.o”-gi, kaip jau 
žinome, naudojasi naro činan-
ninkai ir visokie vagiai ir teip 
pat su širdgėla duksauja, kad 
kariškos tiesos butų palaiko­
mos da ilgiaus, da nors pusme­
tį. Šitie žmonių, arba aiškiau

Su tuo svarbiu reikalu tuo- 
jaus privalėtų užsiimti visos 
lietuviškos Amerikoje parapi­
jos, katalikiškos draugystės ir 
katalikiškos organizacijos, ka­
dangi iki šiam laikui renka­
mos aukos arba tenka lietuvių 
tautos priešams, arba liekasi 
kur užmestos.

* **
Taigi dabar aiškiai matoma, 

kaip socialistai Lietuvoje gas- 
padoriauja, kadangi apie tai 
rašo tikri ir musų ištikimi liu­
dytojai. Nereik jau tenai ne 
kazokų kančių, nes kazokų 
tarnystą su revolveriais pildo 
patys darbininkų „geradėjai“. 
Jie priveisė visokių vagių ir 
žmogžudžių, nes šiame laike 
visi vagys prisidengia socialize 
mo plunksnomis na, ir kovoja 
už Lietuvos... autonomiją,

* **
Jungtinėse Valstybėse, m. 

Baltimore, Md. busimame mū­

pasakius, darbininkų „geradė­
jai” viską visur iš žmonių na­
gų plėšia, o činauninkai sten­
giasi po kaimus „mužikus” 
areštuoti, idant tuo nurodyti
pačiam Peterburgui, kad karo 
meto ilgiau palaįkymąs neat: 
būtinai reikalingas, Ir Peter­
burgas klauso; da įsako savo 
jenerališkiems gubernatoriams
būti drąsesniems. Iš to džiau­
giasi ir social-demokratai, nes D
jų svajonės ir idealai teip greit 
galo neprieina.

Tokį Lietuvoje padėjimą 
galima užvardinti nelaimingu. 
Kaip lietuviai, teip maskoliai 
ir lenkai visą savo viltį dėjo 
rengiaman seiman, mąstė tuo­
jaus įgyti konstituciją ir pra­
dėti naują gyvenimą, o tuom-

Lai draugystės ir organiza­
cijų kuopos pasistengs stro­
piau su tuo tobulu užmanymu 
pasidarbuoti, nes jeigu ši svar­
biausioji valanda praslinks be 
jokio iš jųsų, broliai, pusės 
darbštumo, socialistai su lais­
vamaniais pasijuoks ir jie vi­
sur ir visame, nors vis—gi vir­
šaus neįgaus, pradės per savo 
laikraščius girtis, kaip ir da­
bar, kad jie vieni Lietuvos 
reikalais rūpinasi. Pas mus, 
broliai, sutikimas žydi, tik 
reikia da darbštumo.

* *#
„Keleivio” 6-tame numer. 

randame iš Chicagos korespon­
denciją, kurioje nekoksai kar­
štuolis F. E-tas (turbut pri­
klausąs raudonųjų burini) ra­
šo pradžioje teip: „Apvaikš 
čiojo raudoną nedėlią (tarytum 
ji Lietuvoje butų buvusi). 
Kunigas Kravvčunas sakė, kad 
niekas Dievo vardo negali mi­
nėti, tik jis ir tai sakydamas 
nupuolė nuo stalo”.

* * 
*

Tokias žinias tegali platinti 
kibą tik nuožmios tautos sąna­
rys, bet kad aikštėn su apš­
meižimais išlenda musų „rau­
donieji” draugai — tai visiems 
savo „apšviestunams” į nosis 
užgauna. Ir nesistebėkime, 
kad tie visi „F. E-tai” tuni 
be jokio apšvietimo ir etikos.

* **
„Žvaigždės” 5 num. randa­

me draugystės „Motinėlė” at­
skaitą nuo paskutinio „Moti­
nėlės” sąnarių susivažiavimo 
(2 d. rugp. 1905 m.) iki 17 d. 
sausio šių metų. „Motinėlės” 
geležiniame kapitale išviso at­
siranda 1168 d. 37 c. Iš bėga-

nesyj atsibus Rymo-Katalikų 
vyskupų sinodas. Ant si­
nodo turės būti visi šiaurinės 
Amerikos vyskupai su savo se­
kretoriais ir vyskupijų teolo­
gais. Kardinolas Gibone bus 
pirmsėdžiu. Paskutinis Ame­
rikoje vyskupų sinodas atsibu­
vo Baltimore]' 1884 m.

Ko sulauks Lietuva?

Ar bus Maskolijoj ciesoriš- 
kas seimas (caro durna),ar ne? 
— apie tai šiandie pas visas 
tautas, tenai gyvenančias, yra 
svarbiausias klausimas. Juk 
seimas turėjo atsibūti praėju­
sio sausio mėnesyj, bet diena 
per dieną jį valdžia kilnoja 
vis ant vėliau ir pagalios net 
visų tame reikale užsitikėjimas 
nyksta. O juk reformų laukia­
ma. Laukia reformų ir pati 
Maskolija ir Lenkija ir Lietu­
va, .bet be minėto seimo apie 
reformas liksis tik viena sva­
jonė, sapnas...

Kaip jau tenai gįliojoj Mas­
kolijoj apie reformas kalba, 
mažai mes žinome, o da mažiau 
galima patyrti, bet Lietuvoje 
lietuviški laikraščiai da vis 
daug rašo ir susiejimuose kalba 
apie rengiamąjį seimą (durną), 
bet tame reikale žmonių vei­
kimas užšalęs. Ir kas lietuvius 
trukdo nuo rinkimų atstovų ? 
Kibą priežastimi šiandie nega­
li būti vienas neužsitikėjimas 
maskolių valdžiai. Tarp lietu 
vių painiojasi kitokios priežas 
tys. Daugiausiai rinkimams 
kenkia „raudoniejei” draugai 
savo užsienio įvairiais raštais ir 
ypatiškomis kaimuose ir mies­
teliuose agitacijomis. Jie ant 
kožno žingsnio stengiasi žmo­
nes da ilgiau varguose palai­
kyti ir sau turėti geresnius

tarpu jau visi mato, kad kons­
titucijos įvykdinimui kenkia 
tie visi gaivalai, kuriems kitus 
kartus pasitikėjome. Ir apsi- 
gavome labai daug ir turėsime 
nereikalingą naštą da ilgiau su 
tais gaivalais sykiu vilkti,

Bet netik Lietuvoje viešpa­
tauja toksai padėjimas, Mas- 
kolijoje yra da aršiau ir bau­
giau. Ir tenai jau valdžiai nie­
kas netiki ir su bile kokiomis 
reformomis labai daug abejo­
ja. Girdi, nuo valdžios nieko 
negausime, jeigu varu nuo jos 
neišplėšime, teip pačioje Mas- 
kolijoje kalbamą- Buvo ban­
doma revoliucionieriškais su­
sirėmimais ant gatvių valdžią 
nualsinti, bet apsiriko, nes ka- 
rumenė bu zo paklusni valdžiai, 
Labai ypatingais budais nau­
dojosi, kariaudami už konsti­
tuciją. Prie tų būdų priklausė 
dideli straikai krasos ir gele­
žinkelių, kurie valdžią tikrai 
įtraukė į didžius pavojus ir į 
didį nesu man urną. Šiandie—gi 
revoliucionieriška opinija jau 
skelbia, kad netik valdžią, bet 
ir visą viešpatystę visokiais 
budais reik naikinti, ty, degin­
ti, griauti, žudyti ir tt,, nes, 
girdi, tik toksai revoliucionie­
rių pasielgimas gali valdžią 
priversti prie nusižeminimo.

Su tokia savo revoliucionie- 
rai programa gali tuojaus pra­
puldyti save ir valdžią. Tikima, 
kad nuo tokios netvarkos vieš­
patystė daug nukentės, vieš­
patystės kreditas visur išnyks, 
bet revoliucionierai nesupran­
ta, ar-gi tai galima kariaujant 
prieš dviašmeninį kalaviją at­
gauti laisvę.

Tokio paties padėjimo su­
lauks ir Lietuva, jeigu social­
demokratai nemes šiandieninės 
savo taktikos,

mojo kapitalo (394 d. 13 e.) laikus. Nes jeigu prasidės rin- ■Aguopą,

IŠ AMERIKOS. ■
Senos suktybės.

New York, N. Y. New 
York Insurance Company di­
rektoriai paskyrė' tirinėjimų 
komitetą, kuris po peržiūrė­
jimų išdavė direktoriams savo 
raportą. Raporte sakoma, 
kad išbėgęs į Paryžių advoka­
tas Andrew Hamilton, su ži­
nia minėtos kompanijos pre­
zidento McCall, yra laipsniš­
kai iš kompanijos iždo išėmęs 
1,347,383 dol., o tuomtarpu 
McCall išpažino, kad tik 283, 
383 dol. Tokiu budu direk­
toriai tuodu ponu ims nagan 
ir privers išsiteisinti. Tuom- 
tarpu McCall mirtinai New 
Yorke iš didžio susirūpinimo 
serga. Jeigu jis numirs — 
nusineš su savimi visas pas­
laptis. Čionai pranešama tik 
menka dalelė tų visų sukty­
bių, Toje kompanijoje pini­
gus ėmė ne tik vieni kompa- 
jos urėdninkai, bet ir pašali­
nės ypatos. Visiems žmonių 
pinigų užteko, bet užteko iki 
laikui, kalaik yla iš maišo 
neišlindo.

Bismarkas dievaičiu.
New York, N. Y. Tūlas 

New Yorko misionorus, su­
grįžęs neseniai iš Pietinės A- 
merikos, pasakoja, kad jisai 
suradęs indionų veislę, kuri 
garbinanti Bismarką kaipo 
dievaitį. Pereituos metuos te­
nai viešpatavo didi sausuma. 
Indionai visus ląikys meldėsi 
prie savo dievaičių be jokios 
pasekmės. Pagalios veislės 
vadas užmanė sau naują die­
vaitį pasidirbdinti. Vadas 
atsiminė pas vieną vokišką ko­
lonistą matęs Bismarko pa­
veikslą, tat jis tuojaus pas 
kolonistą nuvyko ir paveikslą 
išmeldė. Indionai paveikslą 
kaipo naują dievaitį su iškil­
nybe į savo maldos namą įne­
šė. Jiems besimeldžiant pra 
dėjo lyti ir Bismarko paveiks, 
las likosi dievaičiu, kurį indi­
onai vadina Blmbarko fr kTF 
riam sudeda aukas, suside­
dančias iš šliaužiojančių kir­
minų.

Varpo dvasia.
Omaha, Nebr. Sąžinės iš 

metinėjimais apsunkintas an­
dai į policijos stotį atėjo ne 
koksai John McCormick ir 
prisipažino, kad jisai pavogęs 
varpą iš metodistų šventnamio 
bokšto prieš 9 mėnesius. P >- 
licijos stotyj šeip išpažino: 
To varpo dvasia per 9 mėne­
sius dieną ir naktį persekiojo. 
Povogęs aš jį sumušiau į šmo- 
čiukus ir 800 svarų metalo 
pardaviau, Jo balsas nuo to 
laiko mą visada ausyse skam­
bėjo. Pervaževau išilgai ir 
skersai visą Ameriką ir niekur 
nesutikau jokios ramybės. 
Meldžiu mane bausti, nes ra­
mybės neturiu.

Žinoma, policija jį tuojaus 
uždarė ir jis pasijuto rames­
niu.

Uždrausta keikti.
St, Loris Micu, Policijos 

viršininkas Kiely polician- 
tams įsakė, kaip ant gatvių 
teip ir viešose vietose kožną 
areštuoti, kuris tik keiks, arba 
nepriderančius žodžius kalbės. 
Viršininkas nori, kad žmonės, 
o ypač jaunuomenė, atprastų 
nuo visokių keiksmų ir kelio­
nių, kadangi nuo moterų atsi­
rado daug skundų, buk dėl 
nepriderančių kalbų negalima 
niekur nė pasirodyti. Baus­
mė už to įsakymo peržengi­
mą bus nuo 5 iki 50 dol.

Upū ar ažeras.
St. Catherine, Ont. Wel­

ler Corner apielinkėj tapo su­
sekta po žeme upė. Darbi­
ninkai jieškodami naftos, 500 
pėdų gįlio po žeme tą upę su­
tiko, Ištrauktas iš žemės 
grąžtas buvo šlapias 50 pėdų 
o per skylę buvo girdžiamos 
bušuojančios vilnys. Tuo­
jaus pradėjo pumpuoti ir su 
vandeniu ištraukė kėlės žuvis. 
Iki šiam laikui niekas nežino, 
kas ten po žeme galėtų būti.

Vandenkritį apsaugoja.
Washington, D. C. Iš New 

Yorko pas Jungtinių Valsty­

bių prezidentą pere! toj sąvai- 
tėj nuvyko „National Society 
of Daughters of the Empire 
State” pirmsėdė, poni Miri­
am Mason Greeley, ir perda­
vė prezidentui peticiją su 2. 
500 moterų parašų iš New 
Yorko Valstybės apie apsau­
gojimą nuo išnykimo vanden- 
kričio Niagara. Vašingtono 
valdžia privalėtų uždrausti 
naikinimą dirbtuvėmis van­
dens, nes priešingai vanden- 
kritis gali išnykti.

Graži kalba.
Valstybės Minnesota guber­

natorius John Johnson politiš­
kame susirinkime turėjo kal­
bą, kuriaja susirinkusius geidė 
visokiais budais pertikrinti, 
kad koznas žmogus negali tu­
rėti metinio uždarbio daugiau 
10,000 dol. Vienok budo jo­
kio nepasakė, kaip k o ž- 
n a s žmogus gali gauti per 
metus tiek uždarbio.

Tokių kalbų galima tik pa­
siklausyti, nes jos puikiai 
skamba.

Apie PhiIipinu salas.
Washington, D.C. Čionyk­

ščiuose kariškuose rateliuose 
kalbama, kad Jungtinės Vals­
tybės yra priverstos ant Phili 
pinųsalų padidinti savo armiją, 
kurią Imtų galima suvartoti, 
jeigu Kynuose prasidėtų maiš­
tai prieš svetimžemius. Ir nėra 
jokios abejonės, kad Kynai 
ruošiasi prieš svetimžemius.

Dalis darbų.
§ Chioagoj tramvajų dar­

bininkai (motormanai ir kon­
duktoriai) rengiasi prie nau­
jos kovos su kompanija. Jie 
dabar išrado, kad visi darbi­
ninkai per sąvaitę dirba tik 
šešias dienas, o jie prie tram­
vajų visada septynias. Jie 
nori sau iškovoti 6 dienų dar­
bą.

§ Kasykloje Parai], W. Va, 
ekspliodavo gazas. Po žeme 
buvo 31 darbininkas, Iš tar­
po jų 11 išsigelbėjo, o visi ki­
ti pražuvo.

§ Houghton, Mich. Vario 
kasyklose darbininkai atsisa­
ko nuo darbo, kadangi ka­
syklų drebėjimai jiems atneša 
daug pavojaus. Ant viršaus 
kasyklų drebėjimai kai kada 
esti tokie sniąrkųs, kad hu­
tuose viskas najkinasi, Kiti 
gyventojai tas apylinkes teip­
gi apleidžia.

§ Butte, Mont. Čionai 
rengiama už vieną milioną 
dol. įsteigti gyvulių pioviny- 
čias ir potam su Chicagos pio- 
vinyčiomis pradėti konkuren­
ciją.

§ Quiney, Mass. Del kokių 
tai nesupratimų darbdavių su 
darbininkais čionai likosi už­
daryta 12 granito dirbtuvių ir 
1,500 darbininkų neteko dar­
bo.

§ Angliaksyklose straikų 
laukiama, jeigu kompanijos 
su darbininkais nesutiks ant 8 
vai. dienos darbo. Mitchell 
straikų nenori, todėl sten­
giasi visokiais budais sutaikyti.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Iš daugelio 

lietuviškų kolonijų girdint, 
kad lietuviai apsčiai aukas de­
da revoliucijos naudai. (Ge­
naus daug butų, kad lietu­
viai aukas rinktų arba dėtų 
ne revoliucijos naudai, bet 
Tėvynės reikalams, kadangi 
žodis „revoliucija” labai keis­
tai skamba ir jis laikraščiuose 
naudojamus nežinia kokiam 
tikslui. Rd.) Susigraudino ir 
mus miestelio lietuvių širdys 
ir pradėjo jieškoti progos, ko­
kiu budu butų geriausiai savo 
broliams kovotojams už laisvę 
suteikti kokią nors pašalpą. 
IŠpradžių draugysčių susirin­
kimuose buvo renkami kolek­
toriai, o potam norėta pada­
ryti kai kur kolektas, bet 
kaip vienur, teip ir kitur be 
priešų neapsiėjo. Čionai lie­
tuvių atsiranda da tokių tam­
suolių, kad vis Maskolijos ca­
rą laiko savo geriausiu globė­
ju ir tėvu ir už jį aklai savo 
galvas ir protą aukauja.

Pagalios draugystės Siiųa-

no Daukanto susirinkime tapo 
nutarta parengti Tėvynės rei­
kalams lietuvišką vakarą (ba­
lių). Tai ir gi, nors per didį 
rėksmą įvyko, tai vienok 6 tą 
dieną vasario ir atsibuvo lie­
tuviškas vakaras. Tarnas Sa- 
kalauckas da prieš laiką pra­
dėjo raudoti, kad tasai vaka­
ras bereikalingas, kad artina­
si slraikas, teip-pat ir kiti 
vertelgos viskam prieštaravo 
ir kolektorius išjuokė, kadan­
gi buvo du vyru išrinktu pe­
reiti per lietuviškus „biznie­
ms” ir pakolektuoti. Bet mu­
sų vertelgos (žinoma ne visi) 
kolektorius išvadino revoliu- 
cionierais, ir plėšikais,ir daki­
tokiais švelnais užvardinimais.

Lietuviškam vakarui tačiaus 
diduma lietuvių pritarė ir su­
sirinko svečių labai daug.Ncrs 
tasai vakaras buvo labai šal 
tas, tai vienok lietuvių ir iš 
apielinkės nestokavo, nes visi 
atjautė Tėvynės dabartinį sun­
kų padėjimą. Iš lietuviškų 
vertelgų atsižymėjo to vakaro 
užmanyme, teip ir parėmime, 
Juozas Samuolis,bet priešinin­
kai vakarą buvo užmiršę.

Nuo vakaro likusio pelno 
iki šiam laikui (rašant tą ko­
respondenciją) da nepatyriau, 
tačiaus spėju, kad jis bus la­
bai prastas, kadangi vakaro 
visokie „gizeliai” perdaug ne­
mandagiai su surinktais tur, 
tais apsiėjo. Supraskite tau­
tiečiai, kad pasibaigus vaka­
rui nebuvo galima pas nieką 
surasti jokios atskaitos. Vie­
nok sukčius vėliau susekė pa­
sislėpusius ir tarp savęs da­
rančius atskaitą. „Registeris” 
teip-gi pasiliko melagium. 
Tokie žmonės ištikro negali 
būti lietuviais pavadinti, jei­
gu našlių ir našlaičių skatiką 
sau pasisavina ir ant saves už 
traukia juodą paniekos nuo 
visų dėmę,

Tokiais darbais kibą tik lie­
tuviai gali pasigirti, bet ne 
kita tauta. Pažinkime vilkus 
avių kailiuose. J-is.

Hudson, Pa. Pas mus už­
gimė šalta ir su daugeliu snie­
go žiema. 9 d. vasario išryto 
pradėjo snigti teip labai, kad 
iki pietų buvo sniego visur 2 
pėdi, Angliakasyklose niekas 
tą dieną negalėjo dirbti, ka­
dangi dėl daugybės sniego vi­
sos mainos tą dieną buvo su­
stojusios. Už poros
biskį oras atšilo ir darbai 
noviškai prasidėjo. Sniegą 
leidžia.

dienų 
se 
vėl

u- 
ir

NAUJI RAŠTAI.
Prūsijos Liet 

vių Dainos. Surinko 
ir pridedams anas per Rėžą,
Nesselman’ą, Dr. Sauenvein’ą 
bei kitus rinktas arba sutaisy­
tas dainas išleido savo paties 
kaštu Vilus Kalvaitis. Til­
žėje 1905. Puslapių 408.

Čionai telpa dainos senovė 
kos ir naujos gadynės, Lie­
tuviška rašliava vartota pagal 
naujausį būdą.

R a n k v e d i s angliš­
kos kalbos. Praktiš­
kas būdas išsimokinimui an­
gliškos kalbos pačiam per sa 
ve, be jokios pagelbos mokin­
tojo. Pagal Ollendorfą Har­
vey, Maxwell ir kitus surašė 
J. Laukis. Chicago, Ill. Spau­
da „Lietuvos” 1906. pusi. 310.

Šitas angliškos kalbos ran- 
k ved is yra geriausias tarpe vi­
sų kitų lietuviškų rankvedžių 
ir gramatikų, kokios tik ka­
da buvo pasirodžiusio-. No­
rinti anglišką kalba paviršuti 
niai pramokti nesigailės, jei­
gu pagal autoriaus nurodymus 
iš to rankvedžio mokįsis.

Kam kenkia girtybė?

1. Bažnyčiai, nes žmonės 
girtuokliaudami tankiausiai 
nusideda, Dievo įsakymus per­
žengia ir per tai Bažnyčiai 
gimdo didžią gėdą ir pažemi­
nimą akiveizdoje netikėlių.

2. Draugijai, nes žmonija 
>er girtybę eina vis silpnyn,
nes auga soduose didesni kaš- ypatų: S. Piliacką, K. Pocių 
tai, didinasi kaštai užlaikymui įr p. Tumasonį (Branduką). 
calėjimų, bepročiauta namų ir

daug kitokių nereikalingų ins­
titucijų.

liais turi daug rūpesčių, ka­
dangi iš girtuoklių gema va 
giai, niekadėjai ir žmogžu 
džiai.

4. Darbininkų organizaci­
joms, nes girtuoklystė prie 
darbo gimdo daug nelaimingų 
atsitikimų, nes girtuoklis — 
niekam tikęs darbininkas, nes 
su girtuokliais yra vieni tik 
nesutikimai.

5. Gminai, nes turi nereika 
lingas išlaidas ant našlaičių ir 
našlių užlaikymo, teip-pat ir 
ant vargdienių likusių iš gir­
tuoklystės pasekmių — nes 
dori žmonės visada privalo už 
girtuoklius mokėti.

6. Daibininkams, nes alko­
holius atima žmogui pajiegas 
ir norą prie darbo, nes alko­
holius ištuština kišenių ir už­
darbį. Darbininkams reika­
laująs vyrų su talentais, tuom­
tarpu alkoholius tuos prakil­
nus talentus naikina.

7. Ūkininkams, nes ūkinin­
kas girtuoklis apleidžia ir ne­
prižiūri atsakančiai savo dir­
vos, stogų, tvorų, gyvulių ir 
abelnai viso ūkio. Nes ūki­
ninkas girtuoklis neturi pini­
gų reikalingiems išleidimams, 
naminiams įrankiams — nes 
ūkininko girtuoklio nei šeimy­
na, nei samdininkai negodoja.

8. Amatninkams, nes gir­
tuokliai menkai tegali valgyti, 
menkus nešioja drabužius ir 
turi tuščius gyvenimui kamba 
rius, todėl nuo jų nei jokie 
pirkliai, nei kiti amatninkai 
negali turėti jokio pelno, nes 
imdami prekes tankiausiai už 
anas neturi kuom ir iš ko užsi­
mokėti, nes viską prageria.

9. Moterims, nes vyras ne 
daug uždirda, nes namas už- 
terštas ir visada liūdnume pas­
kendęs, nes vyras keikia, pa­
čią muša ir žodžiu sakant iš 
proto breda.

10. Vaikams, nes turi vaikš­
čioti apdriskę, kenčia badą 
nuo tėvo turi slėptis, verkti ir 
sarmatytis, nes gali iš jaunų 
metų įgauti piktus papročius.

11. Jaunuomenei, nes alko­
holius gadina visokius pasi­
linksminimus ir žaislas, pagim­
do barnius, kraujo išliejimą ir 
nugrūda į kalėjimus. Kad 
nebūtų alkoholimis, butų dau­
giau linksmybės ir ramumo 
pasaulėje.

12. Girtuokliams, nes jiems 
atima sveikatą, protą, gerą no­
rą, šlovę, gėdą, meilę, tikėji­
mą, skatiką, pajiegas, laime, 
darbą, išganimą.

13. Blaiviems, nes gyveni­
mas tarpe girtuoklių yra nie 
kam netikęs, nepakeliamas ir 
neapkenčiamas, nes pasaulė 
dėl girtybės — pilna liūdnu­
mo ir verksmo, nelaimių ir 
vargo ir tą viską matant do­
ram žmogui širdis 
plusta.

Kožnas lietuvis 
šiuos apie girtybę
mus, manding nuo girtuoklys­
tės kaipo nuo pavietrės atsi­
kratys, nes jau iš čia tik aiš­
kiai matoma, kad girtybė vis­
kam, visur ir ant kožno žings­
nio kenkia.

‘Duok Dieve, kad broliai 
lietuviai paliautų nors kartą 
alkoholiu save nuodiję.

18 vasario Gvardijų D. L,■ 
K. Vitauto l-mos divizijos® 
raitelių ant Bridgeporto savo! 
susirinkime, paaiškinus į,B 
Brandukui apie Lietuvos pj.p 
dėjimą, nutarė š. Martini 
draugystės nutarimus ne tilil 
remti, bet da išrinko tris it-B 
stovus abelnan draugysčių 
sirinkiman išsiųsti. Centai 
liškan Komitetan Tėvynįl 
reikaluose paskiria sekančiu® 
ypatas: kun. Šedvydįis Pitt-I 
ston, Pa. prezidentu, K. hl 
dzevičių iŠ Shenandoah, Pil 
kasieriumi ir kun. Kaupą iii-į 
Scranton sekretoriumi. Kil 
talikiškų hiikraiščių atstovui 
kun. A. Miluką ir P. Brandu® 
ką. Chicagos atstovu: M. Kil 
dzievskį visuomenės ir S. Pil 
liacką — š. Jurgio K. parai| 
pijos. Komitetas. |

Nuo R e d a k c i j o ii 

Kaip patyrėme Chicagos visi 
lietuviai labai užimti kiauši 
mu apie kongresą, kadangiB 
šis, 22 vasario, susivažiavil® 
mas atsiranda socialistą ran® 
koše. Visos neva kuopos sira 
vo delegatus siunčia. Gark® 
lai bunie Chicagos lietuviamH 
kad apie svarbus daiktus ntl 
miršta ir Dieve padėk Tėvyl 
nes reikalams darbuotis.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Nuo Maltos rašomi 

kad keturi angliški kreiseriai 
gavo įsakymą iš Viduržemi 
nių marių išplaukti ir tuojarn 
nusiduoti į Europos vakarui 
Prancūzija teipgi savo eskad 
rą į Atlantiką taiso. Tai 
ženklas busimos karės Vokie
tijos su Prancūzija už Morok I 
ko, jeigu konferencija biri 

pertraukta.
— Autumo (Pranciizijoj'l 

arcivyskupas, kardinolas Per-1 

rand, [ 
uždegimo.

kraujuose

perskaitęs 
paaiškini-

Tėvynės reikaluose.
Chicago, Ill. Vieti­

nė Teatrališka po priegloba š. 
Martino draugystė 18 d. vasa­
rio laikydama savo paprastą 
mitingą vienbalsiai nutarė: 
sušaukti visų Chicagos lietu­
viškų katalikiškų draugysčių 
vyresnybę paskirtoj dienoj ir 
apkalbėti apie busimą Phila- 
delphijoje katalikišką kon­
gresą, o teip pat ir apie aukų 
rinkimą Tėvynės reikalams. 
Tapo dauguma balsų’ nutarta, 
kad ant busimo kongreso sių­
sti iš Chicagos nors du lietu­
viu atstovu. Š. Martino drau­
gystė to visko apdirbimui iš­
rinko komitetą iš sekančių

Komitetas.

pasimirė nuo plaučiu 
Tūlą dieną ]»■ 

pietų Prancūzijos valdininbB 
rengėsi surašyti katedros iuR 
venterių (turtus), bet kad tuo® 
jaus kardinolas mirė, 
fektas dėl godonės turtų si| 

rašymą atidėjo ant toliau.
— Popiežius Pius X ir Va® 

tikano valdžia labai busta dėl 
tokio biauraus Prancuzijol 
valdžios pasielgimo su bažnyl 
čiomis rašant bažnytines nuo g 
savybes. Tačiaus s. Tėvą® 
vyskupams įsakė, kad žmoni® 
valdžiai tame reikale nesiprieg 
šintų. Prancūzijos katali; 
kams tuojaus pnsirodys pog 
piežiaus enciklika.

— Vatikane padaryta naug 
jas svarbus atidengimas. At® 
naujinant mirusio kardinok 
Massarenti ajiartamentus, dar 
bininkai tūloj salėj po grin 
dirnis surado mozaikuotas 
grindis, paeinančias nuo po 
piežiaus Julijono II. Tolesl 
nei jieškant tapo surastos siel 
ninės teplionės, paeinančio! 
iš. 14 šimtmečio.

— 18 dieną vasario naujas 
Prancūzijos prezidentas, Kle-I 
mens Fallieres priėmė savo u 
rėdą nuo buvusio prezidento 
Loubet. Prie tos iškilmybėa 
dalyvavo visi diplomatai.

— Anglijos valdžia pas Ki­
nus pareikalavo atlyginimo už 
sunaikinimą Cangpų misijų 
Kinų valdžia Fučan vice ka­
raliui tuojaus įsakė kaltinin­
kus pirmiaus nubausti, o po­
tam apie atlyginimą su Angli­
ja pasikalbės.

— Vengrijoje organizuoja­
ma milicija, kad tą kraštą ap­
ginti nuo Austrijos ciesoriaus 
absoliutizmo. Ciesorius ne­
tekęs kantrybės be jokių nau­
jų rinkimų žada išrišti Vengri­
jos parlamentą. Toksai cie­
soriaus pasielgimas ženklina 
revoliuciją iš kalno.

— Bielgradan parėjo žinia, 
kad turkiškoji karumenė su­
simušė su Serbijos karumene. 
Ant kovos lauko likosi lavo­
nų: turkų 40, o serbų 18, bet 
turkai ugnies neišlaikę pabė­
go. Kovos priežastis nežino­
ma.

— Venezuelės prezidentas 
Castro jau įgavo protą. Pas­
kutinėmis dienomis pranešė 
Prancūzijos valdžiai, kad jis 
pasiduodąs kitų viešpatysčių 
sudui ir tame reikale nusilei- 
sęs, Priverstas nusileisti.
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dan­
giškose linksmybėse naudojasi amžinomis 
palaimomis ir džiaugiasi ir raminasi su­
teiktomis dovanomis už savo kankynes — 
atsakė arcivyskupas; o potam da pridūrė:

— Tegul bus garbė Dievui, kad 
grįžti į sveikatą, mano sūnau; baisioje 
karštligėje išsigulėjai kėlės sąvaites, bet 
liekorius užtikrina, kad ilgai da galėsi gy­
venti.

Ant kunigo veido apsireiškė kokia 
tai neramybė, rodosi, kad nori apie ką tai 
paklausti, bet neturi drąsos; arcivyskupas 
nedrąsos priežastį supratęs, tuojaus tarė:

— Bukie ramus; mano kunigas ir 
aš tave dabojome... Savo paslaptį širdyj 
užslėpei teip gįliai, kad net būdamas 
kai-stligėj apie tai nieko naužsiminei, no­
rint apie kitokius atsitikimus tankiai kal­
bėdavai.

Ramybės atsiduksėjimas išsiveržė iš 
sergančio krutinės; tą dieną jau apie nie­
ką nieko neklausinėjo. Tik vėliaus jam 
arcivyskupas apsakė, kad tuojaus po mo- 
tynos mirties, jisai savo brolio glėbyj, ka­
lėjime, apalpo; jį tenai išblaivinus, jau 
buvo apimtas didžios karštligės, nepažino 
nieko. Arcivyskupas tuokart jį nusigabe­
no į savo rūmus ir nuo to laiko tasai du­
sių ganytojas abudu broliu per dienas ra­
mino. Kėlės dienas, kurias Patricius ka­
lėjime da turėjo išgyventi, arcivyskupas 
kasdieną po kėlės valandas pas nelaimin­
gą kalinį vis išbūdavo, kalbėdamas su juom 
apie busimą posmertinį gyvenimą, apie 
Dievą, apie dusios amžinumą ir apie laimin­
gą ir dievobaimingą mirtį. Turbūt su 
jaunikaičiu buvo Dievo malonė, nes jo 
abejojimas visiškai persikeitė į visišką 
Dievo valiai atsidavimą. Su nepaprastu 
dievotumu priėmė šventus Sakramentus 
ir prieš mirtį išsitarė, kad už nieką jau 
nenorėtų ilgiau ant šios žemės gyventi, nes 
kažin vėliau ar galėtų teip jautriai išmelš 
ti pas Dievą tokios laimingos mirties. Ar­
civyskupas iki paskutiniai valandai Patri­
cians neapleido, o po mirties jo kūną drau­
ge su motynos palaikais, iškilmingai nu­
lydėjo į jų bočių seną sodybą ant marių 
kranto, kur dvi piktadarystės nelaimingi 
auki gimtiniame grabe ąnt amžių likosi 

■ -suguldyti. > -
Jaunas oficieras mirė teip, kaipo pri­

dera tikramjam krikščioniškam kareiviui: 
su visiška ramybe ir su nesudrumsta krik­
ščioniška drąsa; mirštančio paskutiniai 
žodžiai, kuriuos aiškiai ir garsiai ištarė, 
buvo:

— Mirštu su visišku Dievo valioj 
atsidavimu, bet užmestos piktadarystės 
esu nekaltas. Dievas, teisingiausias Teis- 
tojas, mano nekaltumą apreikš kada no­
rints.

Klausydamas arcivyskupo to apsaky­
mo, kunigas Robert jautė esąs pasaulėj už 
visus laimingiausiu. Tačiaus nelaimės 
jungas buvo toksai sunkus, kad turėjo da 
daug sąvaičių nuplaukti į amžinastį, ko- 
laik jisai iš lovos teįstengė po ligai atsi 
kelti. Todėl ir patys liekoriai net pradė­
jo abejoti apie jo visišką pasveikimą, nes 
koksai vidurinis susikrimtimas kunigui 
mažino spėkas.

Arcivyskupas įspėjo, kad gėda, kokia 
užkiuto ant godojamo iki šiam laikui vi­
sais vardo, kunigą Robertą spaudžia ir 
džiovina; juo labiau, kad atsirado da to­
kie, kurie kunigu pradėjo niekinti, kaipo 
broliu piktadario, žmogžudžio, kuris po 
kartuvėmis žuvo; daugumas teip-gi su pa­
niekinimu atmindavo buvusį oficierą Pa­
tricių. Priegtam jo būvis Dubline tankiai 
jam atmintin nelaimingą atsitikimą 
skverbdavo. Arcivyskupas, geizdamas 
jaunam, suvargusiam kunigui užtikrinti 
šventą ramybę, išsiuntė kunigą Robertą į 
kaimą, kur jisai su visu pasišventimu 
ėmėsi už dvasiško darbo.

Du metu nuplaukė nuo to apsakyto 
baisaus atsitikimo. Dublino gyventojai 
iš dalies tą atsitikimą užmiršo, iš dalies 
niekam nebuvo jokios progos apie tai jau 
ir pasakoti. Kibą tik kai kas atminęs 
kunigo Roberto pavardę — atsimindavo 
ir nelaimingą žuvusį Patricių, kuris išpra- 
džių visais ir visur buvo godojamas, o po- 
tam — niekinamas.

Tuomtarpu tūlą dieną iš Amerikos 
Dublinan porėjo žinia, kuri sujudino ne 
tik miestus su gyventojais, bet ir visą Ai­
riją. Ir štai, su angliškos ambasados New 
Yorke tarpininkyste, atėjo iš tūlo Ameri­
kos miesto Dublino sųdan platus raštas. 
Tame rašte buvo pranešama, kad ligonbu- 
tyj niekinga mirtimi pasimirė tūlas Ang­
lijos išeivis, kuris kankinamas sąžinės iš­
metinėjimais ir, jauzdamas arčią mirtį, pa­
sikvietė pas savo mirties patalą sudžią, 
kelis liudininkus ir protokuliariškai išpa­
žino, kad jis prieš du metu Dubline nužu­
dęs poručninką Raudant, o oficieras Pa­
tricius už tą žmogžudystą buvo pripa-

žintaš kaltu ir nekaltai pakartas. Toliaus 
protokule buvo plačiau aiškinama apie jo, 
tikrojo žmogžudžio, su Raudant artimes­
nius susinėsimus ir pagalios, kad žraogžu- 
dis pas Patricians brolį buvo išpažinties, 
kaip jam išpažino savo piktadarystą, bet 
nelaimingam oficierui nenorėdamas šiek 
tiek pagelbėti, privalėjo iš Dublino išdum­
ti Į Ameriką. Jis mąstė, kad Amerikoje 
sąžinės išmetinėjimai jo nepersekios. Ant- 
galo kiti mažmožiai kas lytisi tos piktada­
rystės buvo protokule aprašyti.

Galima sau perstatyti, kokį tai įspū­
dį pagimdė toji žinia. Neteisinga sūdo ant 
Patricians ištarmė,viešaibuvo sunaikinta ir 
sugrąžinta jo giminystei senoviška godonė 
irgarbė. Tas buvo kunigui Robertui didis 
džiaugsmas ir suraminimas, nes vardą 
mylimiausio jo brolis, neteisingai mirtimi 
pasmerkto kožnas su pagarba minėjo. Tuo­
kart visi tuojaus atsiminė Patriciaus visas- 
dorybes ir visur buvo kalbama, kad tasai 
žmogus negalėjo amžinai dasileisti tokios 
piktadarystės. Bet tos garbavonės jau 
buvo per nieką, nes Patricius ne savame 
laike po žeme puvo.

Teip-pat nesigailėta sąjausmo žodžių 
ir godonės kunigui Robertui; visi tie, ku­
rie su ponia A. turėjo kokias nors sąlygas, 
glaudėsi prie kuklaus kunigo. Net kitati­
kiai jį garbino. O Dievas nekuriems savo 
mielaširdystę parodė, kad keli pamatė sa­
vo žodžius paklydimo ir prisiglaudė po 
katalikų Bažnyčios globa. Nekaltai pas 
merktojo brolis norints tą turėjo džiaugs­
mą, kad jo, motynos ir jauno Patriko ken­
tėjimai, prisitarnavo Dievo garbės ir arti­
mų išganimo išplatinimui. Dabar visiška 
ramybė kunigo Roberto širdyj įsiviešpa­
tavo. Arcivyskupas ragino kunigą Rober­
tą grįžti vėl į Dubliną, bet šis nuo to visko 
atsisakydamas, visą savo gyvenimą pa­
šventė naudai pavargėlių ir nupuolusių 
artimų.

Su tais žodžiais nutįlo mus garbingas 
senelis, kurio apsakymo su didžiu žingei­
dumu klausėva; baltaplaukio kunigo nuo 
vargų ir visokių rūpesčių išartas veidas, 
apsidengė dangiška šviesa ir ramybe.

Jaunas ang]as-gi, kuris laike to ilgo 
pasakojimo kovojo su savo viduriniu susi­
judinimu, o tankiai net ir su ašaromis, da­
bar išdidume atsiliepė:

— Kokios didžios dorybės turėjo 
būti tasai kunigas Robert! Kad panašią 
paslaptį savyj užlaikyti, reik būti kokiu 
nors didesniu, negut žmogumi; reikia būti 
karžygiu, reikia...

— Ne, brangus pone — pertraukė 
švelniai kunigas Frank, — kad užlaikyti 
tokią paslaptį, reikia būti katalikišku ku­
nigu. Kožnas kunigas pasielgtų teip-pat, 
norints yra silpnu žmogumi, kadangi pat 
sai Dievas saugoja išpažinties paslaptį ir 
nedaleidžia, kad jo ant žemės vietininkas 
turėtų atsiduoti kokios nors audros ar pa­
gundos globon.

— Vienok tai didžiai baisi pride- 
rystė — kalbėjo vėl Jurgis. — Ir kas tu­
rėjo veiktis to nelaimingojo kunigo širdyj, 
kada negalėjo savo nekalto brolio gelbėti, 
kad jam negalėjo nei pasakyti, juog jo 
nekaltybe esąs persitikrinęs, kad dėl sopu­
lių mirštančios motynos negalėjo suramin­
ti! Kokia tai baisybė! Kaip-gi tokie 
daiktai ir atsitikimai gali gyventi ant šios 
žemybės!

Dvi didi ašaii nusirito kunigo Fran­
ko išbalusiu veidu.

— Tegul tas tamstos nepiktina ir 
nenustebina — tarė imdamas anglui už 
rankas, — kad teip skausmingus smūgius 
Dievas ant žmonių siunčia. Ta- 
nie-gi tat naujas užtikrinimas, kad žmo­
gaus ant šios žemės gyvenimas — menka 
valandytė, neturinti nieko bendro su am- 
žinastimi; kad šitas gyvenimas nėra skir­
tas laimėms, bet rinkimui dėl dangaus 
nuopelnų; kad pagalios čionai gyvename, 
idant išsitobulinti, idant kentėjimuose ir 
varguose musų dūšios, kaip auksas ugnyj, 
apsičystytų ir liktųsi vertas amžinų links­
mybių danguje, kur, pagal Viešpaties žo­
džius, Dievas apšluostis nuo musų akių 
kožns ašarą, kur priešamžina Meilė priso- 
tys musų širdis!

Po tų garbingo kunigo žodžių užvieš­
patavo tįla. Iš gilumos dusios atsiduksė- 
jęs, linksniu balsu vėl prabįlo:

— Na, mano bragu svečiu, štai jų­
dviejų šeimininkas įsipasakojęs, judu už­
laikė nežiūrint nė į tai, kad esata suvargę 
ir atsilsio reikalai!jata; meldžiamuoju at- 
leiskita man ir eikita tuojaus paskui ma­
ne.

— Ak, kunige Geradėjau, mudu 
tai... — pradėjau aiškinti, bet kunigas 
Frank nedaleido man užbaigti.

— Tylėk, tylėk! — tarė šypsodama­
sis, — dabar poterėlius sukalbėti ir eiti

rečiau

„JUODAŠIMČIAI”.
-------O--------

(Iš „L. Ūkininko”.)

Šiomis dienomis gangreit kiekviena­
me laikraščio numeryje randi žinią, kad 
„juodašimčiai” vienur-kitur muša žydus 
ir šeipjau žmones, neaplenkdami nei mo­
terų, nei mažų vaikų, plėšia namus, vagia 
ir naikina žmonių gėrybę.

Apie „juodašimčius” kalbama nevien 
miestuose, bet ir sodžiuose. Daugiausia 
butų ir nebūtų daiktų prikalba apie juos 
sodžiuose, kur žmonės tamsesni,
gauna patirti iš raštų tikresnes Žinias. 
Vieni sako, kad tai esą iš svetimo krašto 
atėję plėšikai, baisus pažiūrėti, kiti sako, 
kad esą iš čia-pat vagįs ir visokie nedorė­
liai, kiti vėl savaip tauškia. Visi kalba, 
visi bijo, bet nedaug kas težino, kas-gi iš- 
tikrųjų yra tie „juodašimčiai” ?

Taigi paklausykite, kaip aprašo žydų 
ir kitų žmonių muštynes Černigovo mies­
te vienas rusų dienraštis („Syn Oteč.”). 
Buvo ten mušama spalių mėn. 23 gruo­
džio. Taigi tuojaus išleidus carui paliepi­
mą, vadinamąjį manifestą, kur, tarp kit­
ko, caras prižadėjo žmonėms Įeisiąs liue­
sai apie viską kalbėties, savaip tikėti, 
rink ties...

Černigove, kaip rašo tas rusų dien­
raštis, buvę teip:

„Ir pasklydo kalbos, kad po visą 
Černigovo guberniją taisomos (23 d. spa­
lių mėn.) žydų muštynės.

„Dvi dieni buvo už tilto „juoda­
šimčių” susirinkimai. .

„Tuose susirinkimuose vadovavo 
laidotuvių prievaizdas, Mikalojus Nevero- 
vičius. Vienas valstietis sako, kad 43-čio 
numerio policistas kvietęs jį ateiti sekma­
dienį (t.y. nedėlios dieną) miestan „žydų 
muštų”.

„Atėjo sakmadienis. Išryto visur 
buvo ramu: žmonės kalbėjo, kad mušty­
nės esą nutaryta šeip įtaisyti. 12 valandai 
pasibaigus, tyrinti prasidėti didžioji iškil­
mė (vaikščiojimas dideliu buriu miesto 
gatvėmis) su caro paveikslu priekyje. 
Paskui, jau einant, vienas iš būrio mesiąs 
caro paveikslan akmeniu arba iššausiąs,1 ir 
ėjėjai, šaukdami: „žydai nori caro užmuš­
ti”, — šoks žydų pliektų.

„Ir ištikrųjų, apie 12 vai, sodie­
čių minia — arti 500 žmonių ■.— susirinko 
prie miesto tarybos namų, reikalaudama 
caro paveikslo. Ten negavus, minios da­
lis per visą miestą nuėjo paveikslo į gu­
bernatoriaus rumus.

— Ko jus teip daug susirinkote čia 
vienu kartu ? — klausinėjo miesto žmonės 
sodiečių.

— Mums įsakė po miestelius, kad 
sekmadienyj pributumėm Černigovan — 
nei kiek negudraudami teisinosi paklaus-

Vietinės žinios.
— Šaltis vėl išnyko ir pra- 

žibo pavasario dienos. Ši žie­
ma labai maloni vargdieniams, 
kadangi stubose re.k mažai 
anglių.

— Ant balių (pasilinksmi­
nimo vakarų) policija areštuo­
ja nesuaugusias mergaites Ku­
ri neturi 18 metų, toji negali 
be gimdytojų lankyti šokių 
salių. Girdima, kad tai pa­
darys ir su jaunikaičiais.

— Pereitoj pėtnyčioj čionai 
likosi pakartu du žmogžudžiu: 
Duryanovič alias Miller ir 
Newcomb (nigeris). Abudu 
žmogžudžiu ėjo po kartuvė­
mis su kryžiumi ir malda.

Šitoj pėtnyčioj turi pakarti 
bigamistą Hocb, jeigu pas 
gubernatorių negaus jokio su- 
simylėjimo. Tikime kad jisai

SVARBI ŽINIAI
Kaip buvo garsinta laikrasžczluose 

„Lietuvoj” ir „Katalike", jogei susi­
tvėrė nauje tautiszka draugyste po var­
du: Lietuvos karaliaus Miudaugio 4 va­
sario 1906 m . kur sumanesni lietuviai 
trumpame laiko prisiraszo ir nu ai e, jog 
butų mokėta mėnesines po 50 c bet ne­
keltu nei teatrų, balių nei piku inkų, nės 
tuo ne pakelia dr stę, bet žemiu Lietu­
vos tautų, nes platln girtuoklystę tarp 
visuomenes: virszminOta dr-ste susitvė­
rė aut labai luošų pamatų, jokių baus­
mių nebus už apvaikszcziojimus ir ba­
lius; draugi sto bus paszelpinO ir kož- 
nas sauarys laike ligos gaus nuo 6 iki 
7 dol per sanvaitę, o posmertlnOs 75 d.

In vyriausybę likosi Užrinkti sekanti 
sauariai:

Vabalas V prezidentu, SzliakisP 
vice-prezidentu, Kodovicze St. prot 
rasz , Juozapaitis P fin. sek., Tana- 
nevicze M kasieriu, Bouža Kaz. ir 
Gerdžius K globOjąp kasos.

Kas norėtu placziau žinoti apie dr-stCs 
mierius pirm mitingo tegul atsiszaukia 
pas M Tananevyczių

Rodovicze St. rasz.
878 33 st

— Piktadėjystės Chicagoje 
teip išsiplatino, kad ant pra­
eivių užpuldinėja net moters. 
Tegul lietuviai vakaro 
apsisaugoja ant gatvių, 
plėšikai visur tykoja.

mete
nes

Kas nori?
Pirkt labai pigu! du lietu aut Town 

of Lake, tarpe 45 1*1. ir 44 ui, tai te­
gul utslszuuko pas:

Miką J. Taninevlcze,
8244 So. Morgan St.

PAJIEŠKOJ1JIAI.

PETRAS 1UROVSKIS
Instabus apgavikas, visa kakta plika 

irkaires puses antakis nuplikytas, ne- 
sziojo akuliorius,Tūbai taikosi prie mer­
ginų, katra turi keletu dol., kalbina 
ženitis, bet jis yra žcnotas isz Lietuvos 
sako e.-.ąs komitetu ant rinkimo pinigų 
ant naudos revoliucijos Rosijoje, tai ne­
teisybe jam nėra pavellta rinkti pinigus 
jeigu kas žinotų, kur jis gyvena, pra- 
szom duoti žinių ant adreso:

J II Rashinskas
635 So Canal st Chicago, Ill.

ATS1SZAUKIMAS.
Atsiszaukiu j godojamus Prabaszczius 

galintis gerai iszpildyti amatų Varga- 
mistros, turiu paliudijimų iez paskuti­
nes vietos ir nuo mokytojaus ir kitų, 
moku angliszka; pusėtinai, kad rastų­
si kokia vieta meldžiu atsiszaukti ant 
antraszo: Organist
3344 S Morgan st Chicago, 111

JEIGU NORITE STATYTI arba tai­
syti namą; lai kolei kur kam duosite, 
pasiklauskite j irma pas manę, asz esu 
ant to patyręs, daug namų pastatęs Chi­
cagoje ir aplinkinėje. Asz savo tautie- 
czių nenuskriausiu.

Su godone S Czirvlnskas (11)
217 W Division st

Ir paėmęs mudu už ranką, kaipo tė­
vas savo vaikus, nuvedė šiltan kambarin, 
kuriame stovėjo dvi lovi, užtiesti baltais, 
kaip sniegas, užklodalais. Čionai mudu 
peržegnojęs ir, velydamas labos nakties, 
apleido kambarį.

(Tolinus bus.)

Gavę iš gubernatoriaus caro paveiks­
lą, žmonės, paties gubernatoriaus Chvos- 
tovo vedami, pasuko jau kitomis gatvėmis 
eiti į cerkvę pasimelstų. Minia čia-pat 
pakelėje išdaužė Markelso aptiekos ir ki­
tų žydų sankrovų langus, antroji-gi mi­
nios dalis pradėjo jau ištikrųjų draskyti 
ir plėšyti žydų sankrovas. Kada, matant 
pačiam gubernatoriui, minia daužė akme­
nimis Slepiaoovo namų langus, guberna­
torius pagrasė tik mušeikas pirštu, bet kad 
susiturėtų žmones nuo tokių darbų, apie 
tai visiškai neužsiminė. Pasimeldę, visi 
puolė plėštų žydų sankrovų. Plėšė dau­
giausiai tuos, kurie neturtingesni, kurie 
gyvena varguose. Gražių-gražiausiai pa­
žino plėšiant šnipą Čikadą ir persivilkusį 
valstiečio drabužiais policistą Tkačą. Juo­
du pirmu pradėjo draskyti žydų parda­
vyklas. kiek anksčiau, 12 valandą, kai 
sodiečių minia stovėjo ties 1 -ja nuovada, 
pristovas, Popovas, buvo liepęs jiems iš­
siskirstyti. Tada sodiečiai iš minios šaukė:

— Jus mus šaukėte čia, dabar-gi 
jus patįs su žydais sutartį padarėte! mums 
kelionėj pinigų išėjo...

Daužant žydus, policija ir kareiviai 
stovėję ir žiūrėję. Negana to, kai-kuriose 
vietose patįs kareiviai susirinkdami grobė 
viską, kas buvo likę mušeikų neišnešta. 
Visi valstiečiai, kaip vienas, sakė, kad 
mušti žydai leista jiems esą vyriausybės.

Bet mušė nevien žydus, neaplenkė nei 
daktarų, advokatų, studentų, nei šeipjau 
apšviestesniųjų žmonių, kurie gina žmo­
nes, užstoja juos, rodo jiems, iškur eina 
visi vargai ir moko, kaip tie vargai suma­
žini, palengvint.

Taigi šitie visi, kurie vedė ir kurie 
ėjo Černigove žydų ir kitų žmonių muštų 
— šitie visi vadinasi „juodašimčiais”.

Pirmučiausia „juodašimčiai” bus, ži­
noma, tie, kurie visą tat sutaisė, surengė 
ir kitus sukvietė; jie yra tikrieji „juoda­
šimčiai”, jie geriausiai žinojosi kam ir ką 
darą. Kiti sukviestieji žmonelės daugumas 
gal nei nežinojo, nei nesuprato, ko juos 
kviečia, kam juos šaukia, jie paklausė tik 
per savo neišmanimą.

VYRAI LIETUVIAI!
Karabelnlnkai Ir Kupczelninkai! Szi- 

tuomi praueszu, kad asz mano knygų 
krautuvę esu padidinęs ir pas mane yra 
gaunama visokiu maldaknygių viso­
kiuose apdaruose nuo praszcziauslu iki 
gražiausiu, Szaltiniu, Balsas Balande 
les, Mažas aukso Altorius ir szeip viso­
kiu skaitiniu ant pigiu prekių. Norint 
katalogų gauti reikia 5 c. murkute 
dėti. Adresuoki! po szitu adresu:

J. Lipinas, Tilsit 
Garmsonstr 2*

Germany

pri-

(8)

100 Tiikštanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonOtus su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ ., 15.00
TOO „ „ 20.00
1000 „ „ 25.00
>000 „ 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
parduosimo už6.00 

„ 1100
r 15.00
„ 13.00
„ 20.00

1)00 popierų su kop
2000 „
3000 „
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, ne? 
tos popieros yra labai puikiai iszdr.i 
kuotos aut geros popieros, žod'.iu sa 
Kant geriausios popieros už visas kit u 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEVICZE • 
3244 So. Morgan St.. Chicago. II!

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis ’r kitokiais, 
su visokiomis kvletkomis ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, 1 arduosime labai 
pigiai - -taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantĮ 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE, 
3244 So . Morgan St , Chicago, UI

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką £uri tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

F r Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa. 
„Kataliko” agentas Pittsburge 

apielinkfise
GEORGE BARONAS, 

1088 Brownsville avė. S X. Pittsburg:.

ir

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England, 

Saba^t. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinoms, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanczios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapns ir anapus grabo. ParaszO 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Kataliklszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszO kun. J; Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Iszleistas. Szį katekizmų lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. .Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi- 
jinOse mokslaiuOse.............................. 50

4. Naszlaiezlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. 30................... 10

7. Praraetvos Michaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

» PASK. IR BUD. DR STE 4

f Kestuto No. i. i
Szi Draugyste sko- v 
liną piningus del nu- A 
pirkimo arba stati- J

mo* namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czveit- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakaru, L. Ažuko sa­
loje, 3301 Auburn Ave., 
.33 ulyezios.

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto* 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kas prisius 85.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'• ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventnjų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkai— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai” 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4,00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertes $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaiezn; 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapnį 
nlnką vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 •>
Bus pakvitavotas ant cielų m etų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczlu 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitnvotns ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygų Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00. o viso labo vra vertos 3.00.

Kas pris'ijs $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2 50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c , o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekla ar' '" 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke­
tui is lietuviszkus Albumus sn visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
lasztluihKų, istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yru vertos 2 50, c viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų nž „Katalikų“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bu» pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
„Naszlaiezlai" vertos 50 c. o vuo labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2 25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gnus Lietuvos žvmlnpį vertos ubu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $6.75
Galo's iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verto?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirinkti isz n.usų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2 00
Bos pakvitavotas už „Kataliką* ant cielų metų Ir galės iszsirii/ K 
Isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuiicziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda tefcijjs 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo steKį). 

tojų neapgaudinOja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas"—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata­

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.

,Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
.Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.

11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto 
jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St.. : : Chicago, III.

8
9
10

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 

. lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

‘ IFg&J

PIRMAS LIETUVISZKAS

-G R A B ORIUS-

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reikalu kreip­
kitės pas savo tautieti o busite už­
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui. Spring Valley, 111.

EXTRA! EXTRA! EXTRA!
ANT PARDAVIMO:

Gera proga del nupirkimo ,bučernčs, groceries 
ir mažo namo už pigę prekę. Šita vieta randasi ant 
Morgan ui. ir yra gerai apgyventa tarp lietuviu, nes 
jau 18 metu kaip tas biznis yra uždėtas. Priežastis 
pardavimo liga, Atsišaukit įKataliko” redakciją.(Dar bus.)



Tel. Yards 1138

•„.ų

Dr. Zurawski

John Poczkowski.

*

Lietuviszkas

Chicago.

Komitetas

Ant pardavimo.

ant

tas buna 
pas Kodi

roms
P‘l 
pas:

(8) 
mažas

Pirmas Lietuviszkas Grahorins

POVILAS MAŽEIKA, 
3315 A u burn Ave.

I Per^nmrtau kcreczinc ant paerahn. vėjeli- 
■in. krikszliųu ir vijoki n reikalu. Teipci uz 
klaiku i puikiausius apretlalus del mažu val­
ikli. Padirbame dailius vainikus su vi^okeL 
|paraszaic. Offisa* atdara* diena ir nakti.

Tai rots alutis Chicago Heights pai
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimui „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lid. Tsatr. Dr-iles po priegloba S. Kaitino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

833—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Aubum ave.
Kaslerius 5. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režlszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Ant pardavimo namas aut Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko" Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KataliKO" 
Redakciją
SALIUNAI ANT PARANDAVOJ1MO.

t parandavojimo saliunai sn ge- 
Iszlygoms. kurie randasi ant kam 
lietuvių apigarduje. Atsiszaukit

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot Kronls vice-prez. 
919 34 SL

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilaviczia fin. sekr.
3333 Halsted St.

St. Marcinkevicze.Kasierius.
Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.

Vine. Jasulaitis prez. 
4600 Paulina St.
August Saldokas, 

4620 Ashland ave.

Draugysczių reikalai,
Dr-ste sz. Mateuszo apasztalo turf's 

savo balių ir iazlaimėjimą auksiniu 
laikrodėlio K. Laudanskio saloje 3110 
S. Morgrn st. 26 d. Vasario 1906 m. 
Balius prasidės 6 vai vakare. Todėl už- 
praszom lietuvius Ir lietuvaites atsilan­
kyti ant baliaus, nes grajis daili muzi­
ke, prie kurios galima bus dailei pasi- 
bovyti; tikietas 25 c. porai.

Komitetas.

TEMYK1T SAN ARIAU Lietuvisz- 
kos Teatraliszkos Dr-stes po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, 111. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanarė suraszyti 
aiszkial ant lalszko savo dienų užgimi 
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa­
rapijos, gubernijos ir vardų tėvo ir mo­
tinos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų.
P”

Privalote kiekvienas 
vardus ir pravardes tų

kurie turės aplaikyti
jūsų smerties posmertinę isz

Dr-stOs, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tų suraszą prisiųsti prie 
Žemlaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, Ill.

Didelis metinis ROŽINIS Balius pa­
rengtas dr-stes sz Antano isz Padvos 
atsibus nedeje, 25 Vasario 1906 m Frei­
heit Turner salėje, 3417-21 So Halsted 
st. Balius prasidės 3 vai. po pietų: in- 
ženga 25 c. porai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai 
tęs atsilankyti ant musų baliaus, ant 
kurio grajįs puiki muzike, prie kurios 
jaunuomene galės linksmai pasiszokti 
ir linksmai vųkarų praleisti. Kas ant 
to baliaus atsilankys, tai kožnas aplai- 
kys puikę rožę dykai

Su godone Komitetas

TBMYKIT SANARIA1!
Lietuvlszka Teatraliszka dr sto po 

priegloba sz. Martino turės savo mėne­
sinį mitingų nedelioj, 18 d. Vasario t 
m 1-val. po pietų, salėje parapijos sz. 
Jurgio ant 33-os ir Auburn ave

Kiekvienas turi pribūti nes labai daug 
svarbiu dalykų yra del apsvarstimo.

M Z Kadzievskis, sekr prot 
865 W 17 st

Tėmmykle Chicagos draugystės.
Teatraliszka po priegloba sz. Martino 

draugyste užmano: 1-mų diena busimo 
kovo suszaukti visų lietuviszkų k a tali- 
kiszkų draugyszczių bažnytinėj saloj 
ant Briedgeporto prezidentų ir protu- 
kulavų sekretorių susirinkimų dėl ap­
kalbėjimo busimo katalikiszko kongre­
so. Todėl visi katalikiszkų drangys- 
ežių prezidentai su sekretoriais bei pa 
rapljų atstovais teiksis 7 vai vakare 
augszczian minėtoje dienoje į sz. Jur­
gio K. parapijos sale susirinkti,. kur 
lauks sz. Martiino draugystes komite­
tas. Komitetas.

BALIUS.
Draugyste Sim. Daukanto parengė 

balių nedelioj, 25 vasario 1906 m K. 
Laudanskio aaleje, 3117 S Morgan si 
Balius prasidės 5 tą vaL vakare; bus 
tai paskutinis balius priesz gavenę, už­
tat kvlecziamekuoskaitlingiausiai visus 
lietuvius bei lietuvaites atsilankyti ant 
to mus smagaus baliaus ir visi galėsime 
prie geros lietuviszkos muzikes smagiai 
pasiszokti ir gražiai vakarų praleisti.

Kvieczla visus Komitetas.

PIRMAS DIDELIS MASKARADUS 
BALIUS, parengtas per Pasilinksmi­
nimo Lietuvių Draugiszko h Ii Ubo atsi­
bus nedelioje, 25 d. vasario 1996 m. 
Stanciko Radgers salėje po num. 2112— 
137 th st Indiana Harbor, Ind. Sale 
bus atidaryta 4 vai. po pietų, o iszlai- 
mejimas bus 7 vai vakare; inženga 25 
c. porai

Leb Gv. D. L. Kunigaik. Vitauto tu­
rtą teatrų po vardu: Kare Rusų su Ja­
ponija, kurą bus perstatytas su pagelba 
elektriko; Po teatrui bus puikus pirmos 
kliasos balius, teipgi bus ir puiki mu­
zike po vadovyste S Visockio.

Su godone K Trakszells
ir V Petkevicze

Leb. Gv. D. L. K Vitauto. 1-ma div, 
rait ant Briedgeporto rengė didelį teat­
rą ir balių 6 d Gegužes 1906 m Freihei 
Turner salėje po num 8417—21S Hal­
stad st; dėlto meldžiame visų dr szczių 
idant ant tos dienos nedaryti balių nei 
teatrų, idant vieni kitiems nekenktu- 
mem

Su godone

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai 

ardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
alnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
Kataliko” redakciją.
Labai geras Ir naujas namas, atnesza 

daug raudos ant menesio, biznis apa- 
ežioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
„Kataliko” Redakcija,

Peter Hand Bry Co.
Sheffield ir North ave.

Tarp 8 ir 10 vai. vakare
Ant pardavimo naujas 41 pėdos mažas 

namas su lotu, gera vieta del biznio.
3309 Fisk st. (8)

Ant pardavimo namas su beismantu 
ant keturių familių, arkliu ir vežimu 
del anglių. 898 31 PI (8)

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na­
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigių prekia. Teipgi randasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje; atsiszaukit į „Kataliko’’ 
redakcijų

Tel. Yards 6012 
Kaulai kurtu bfi 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes < esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena 

o
arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigerus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpa 33 u' ir 33 pi.)

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų Ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,III.

Didžiause Hale aut Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingii už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, 111,

Persikėle po No. 4644 S.o 
Ashland- ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je senoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 popiete. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina Si.

Chicago, Iii.
Te). Union 33'2.

Phone lards 1031

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen­

kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. fiidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
nžkandžei, nepamirazkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

UZPRASZO ATSILANKYTI

Iii nauja karcziaiua pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejesin salluna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtnsi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas karta pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL. =

Trauke dantis be jokio X. 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas / 
nori. Už darbų gvarantuo- £

Lietuviszkas Fotografistas 
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regBjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal­
tos be jokių szeszBlių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewiczc,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Diet o Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

K- Kodis ir J. Chapas 
Utlaikom visokius skanius gery- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko 1 musų HOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 Sa. Hakted St.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokea Ilgas, turi gerlausę prak­
tiką ligose moterų, vaiku *r chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b va k

Telpogl daro operacijas Ir ton gerino­
te pasekme

Uždėjau perstaty­
mus (teatrus) gy­
vuose paveiksluose 
su pagelba elektri- 
kos. Mes perstato­
mo ant pareikalavi­
mo Draugyszczių,

parapijų salėse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys­
tes, norėdami dasižinotiapie artesnes in­
formacijas teiksis atsiszankti ant adreso 

J. MOCKUS
129 String S., • CHICAGO.

Telefonas 7628 Yards. I

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

CHIRURGAS IR GYDYTOJAS...........
Gydo visokias litas moterų, vaiku ir vyfu. 
Turi c‘■ra praktika ir gydo ]>asekmingai 
visokias lin>i>auczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SU Chicago, III
* ’ 9

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg1 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų aut pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa­
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliuuas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt.

J KTJS3LEIK0.
5458 Paulina str. Cor 46 atr>

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

P0LIT1

Kc volių

Saliunas ir Pirtis

Marcinkevicze
ir Milaszevicze Emsi TosiUi Bravorą Mis

Guodotiniems Kunigams isadif 
ba:- K tpas, Arnotas, Dalmati­
kos, Albas. Stulas ir wisus baž­
nytinius parėdus. Vėsoki darba at­
lieka artktiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Amerikoje 
Jn Užmarį 

Pi 
„Kataliką 

tokim

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

''•Sss

1

BUFETO 
m 

QUALITY 
rwn 
AHD

OPERATIOH

HEAVY 
AliP 

DURABLE * .
EVERT 
RANGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczins-teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

—•.Aleksandro Knpsza:—
8318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų ša­
itanų. kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta dėl užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rnsiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazirojimo- 
si reikalinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl vvru oetniezioms irsubatomie.

...AGENTAI...
Riuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai Ir sauiteų parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame Ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fanuas, lotus, 1;- namus 
ansaugojame forniezius ir budlnkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Are. prie 
47-tos ui, Peoples Trust A Savings 
Bank buildinge.

Guodotinoms tautiškoms ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Araerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas. Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darias butu priderančiai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai.

T. ANDRUSZEWICZ &• C0.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajųY Tai, Bro 
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola j na­
gus žydų, žydbernių ir kilų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subaukrutija. na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ue vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai vz 'irbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne 
laimėms ir nno žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko" redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo I jcnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nu«. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
gzimt tukstanezių dolerių. Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,. Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras. isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar sn kitokiais reika­
lais, visada adresuok aut vardo „Kata 
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevieze, 
2244 So. Morjan St., Chicago, Ill.

Isze

Utsirasza
siųsti I

JO
8244 SO.

ROHINSKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

1) Raszant laiszką j „Ka'i'V 
dakciją visada paraszyk aiszkuj, 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti 
resą, visada paduok savo «enąi| 
o paskui naują. Jeigu pala 
gerai raszyti, tai adresą duok kitą 
raszy tl. Teipgi, jeigu ne žinai bj 
ulyczia vadinasi, ui pažiūrėk 
liktarnos, o tąsi k parasz> k a>licą

3) Pinigus į „Kataliko” -dą 
gali siųst registruotoj gromato). i 
iszpirk ..Money Orderį” irsią k p 
gruinatoj. Išpirkęs „Monej (fe­
ne laikyk pas save, tik tą diduaų*; 
kureziukę prisių-k į redakri|ą p 
gromatoj, o baltą m»žą pasilaikyt 
save.

4) Siuncziant mažmus kaip 
dolerį, gali prisiusi paczte
bet jeigu siųsi daugiau .-egu dolsj 
daugiaus, tai siųsk piuįgiis per, 
Orderį”. Siuncziant markes, rei 
suszlapinti ir įdėti liuesas,-.kad 
liptų, nes sulipusias markes rnp. 
me už piuįgas.

5) Raszaot į „Kataliko" i 
korespondenciją, vis^da.reikisaj 
gryną teisybę ir padėti ^avo tikrą 
ii pravardę, nes be to tokios 
deucijos itetalpj-ome į laikraštį.

6) Korespondencijas talpina 
vien prisiųstas nuo skaitytoji], d 
skaitytojų jokių kurespoudenai 
talpįsin-e.

Meldžiame godotinų raszėją 
temyti ant padubti] augszczian 
tų pasargų, kadangi tokiu bndn 
gvysite mušti darbą prie .atšaki 
laiszkų ir Jus patys greičiaus 
atsakymą.

Kataliko” lulebU

PGiszKUATniun

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikėm visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veseliju fotografijos po 82 Ir daugiau tuz. 
Dovanos del Jaunojo dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So. Morgan St Chicago, 111

1334 E

679 Milwaukee Avenue. Chic.go, 111. u Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga Ir artis- 
tiszkn iszdirbiuia.

KARUNU, SZARPU. KU
KARDU, ROŽĖTU, BER1.U, 
M A RSZA LKIN U LAZD U Ir U

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotiuoms Draugystėms, kad asz dirbir visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Tehlngianselir geriauaei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau ne?u kiti labrikai.

Yra geriaurias ir sveikiausias alus gerti visiems žmonėms. Malt Ta 
Saazer, Tos. Fxportas, Bavariszkae ir Bohemiszkaa parsiduoda kiekvira 
me saliune, 1 liteliui se. Baczkumis turime tokio pat gatunko alų ir nW 
darni užsidėti naują galiūną, arba turėdami prastą alų ir norėdami peniu 
njti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės į bravoro ofisą 9 vai: 
to, o asz pataniHnsiu savo tautiecziains kuogeriausiai ir parūpinsiu visk 
kas tik reikalinga, isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefonas 
ba rasztą , o asz dnstatysiu alaus kiek tik reikės, arba pate nuvyksiu, i; 
žiuieti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijin ais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowsd

Ernst Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILLg

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, Ill.

...Dvieju iiilii

PiioneYards 6499

Jos M. Bartkowiak

Law Office

A. V. Milaszeviczienė
MOTERISZKU SKR1BELIU 

DIRBĖJA.

TelepLone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki I -.30 po piet.
Nuo 6 iki i JO vakare. Nepamirszkit adresu.

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

JONAS PHILLIPS 
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

723 W. ]S-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedelioj t ktai nuo 8 iki 10 ryte

liitah! Mm
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tf.l. Yards 838

KARCZIAMA
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gfirymu nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

dailiausių madų, už žemiausią prekę 
Velionai del veeelijų ir žėlavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmutine Lietunszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCK0
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvėle iezdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

nr
Direktoriai Orkestru

ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: eon- 
certinų, fartapijonų ir tt.
TEODORAS MACEV1CZ 

4422 S. Wood St.
Telephone Yards 6763.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingi], veseliju ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYXOS: iki 8J10 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedelioj. 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO.— 

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago,

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^33^
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Y’pacz mes del 

savo taiiliecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno oruerlo.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III

JIAKJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

Telephone Yards 6863

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

į PirmcsKliasosSalim į
i Szaltas Alus, gardi Ar elka ir 
" kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
i didele Sale dėl mitingų, veseliju 
r ir visokių pasilinksminimų. At- 
i rikę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti visada malonu priėmimą-

ZALESKIO
Bahamas mo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žaruų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c
Iszdirba

B. ZALESKIS
(Aptiekortus).

4647 So. Ashland Are.
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

"el. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szalta aln, gar­
džia Kentqckj' arielką ii1 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley are, ir 1191 Western are.

VISI UBAI

RUTKAUSKĄ j
J Morgan St. ci{jj 

«s užlaiko szaltąalų, gardžia 
arielką >r kvepenczius ciCTrus'

(

Telephone Canal 70s
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

Dr. A. Pietrzykowski,
53S Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICA

Gydo visokias skuros ligas, | usiės ligas, teipgi visokias 
. Exrmini’oja akis ir ausis, o teij gi prirenka ako 
landos: Kasdien iki ]0 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. v 
is nuo 9 iki 3 po pietų.

KAPITULAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III

Judėjim 
nyko, non 
na, kad te 
baigi usi. 
joj auga 1> 
kazo viem 
voje ir Lei 
bet Lietuv 
versmėmis 
tas? Nek 
ta valdžia, 
surištas ir 
Bet t virti n 
čiausiu cai 
jenerolų 1 
gerai žino 
ro nesinor 
bar Lietui 
darbus, 
kad 20-ta 
žiauriai pi; 
tus žmonės 
yra. Can 
skersti, o į 
ti laisvės - 
gali savo š 
kas bus to 
nerolai ki 
smaugs, k 

žmones, 
kuočiai ne 
barbarizm 
Bet ne, jit 
keiktus 1 
pakiusnun 
tvarkos, 
pranta, ka 
būrai puoi 
gu valdžių 
ypatas už 
kodėl nei 
caro jener 
nebaus, ki 
su savo s 
Bet tuoka 
bus gausi.

tat'
Iš viso ] 

nios apie ] 
jinią, kaip 
maskolišk

3 procentus mokau musų suczedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. R. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Ratbje

Gramatika 
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno). sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfj. lapas, ir 1.1 
Kuyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu SI.25. Pinigus yra geriau­
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolai uis,
Box 15, Station D., New York.

Pirmos kliasos H otelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lletnviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesig-iil&it.

Ant. Ežcrskis, 
<535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostnmerkų nėra vie­
nos neužganėdintos; givena
184 W, isth ullče. Telef. Canal 484.

REPREZENTATORWS
M. Ilazinski Cigar Mgt

I8Z SOUTH BEND, IND.
Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kiloki geriausi 
cigarai.
5016 So. Psulina St. Chicago, Ill.

1210 Ashland Bloch,
N. R kamp. Randolph ir Clrfrk ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliezkuose atsitiki 
jnuose sužeistiems. Iszdirbame legal, 
has popieras, prie pirkimo prpereziu i? 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panaeradyjimą.

Telephone Central 8287.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: <;oltuubus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washhigton.
Valandas- nuo ’0 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Cfisae- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki t 
po piet„ Telefonas Canal 78,

Klinika „Chicago Clinical School’’. 819 W. Harrison St. prieszais Pavie- 
p.va ligonburi, Ularninkais ir Petuvcziczioms. iriu 9 val. isz ry.o.

Telefonas CanalCHAS STEIN. Mgr.

Bravoras,
1092-1 IIS W. 21 ulyčia, - - Chica

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai: 

STANDARD, EXPORT,
MALVAZ, BULL FROG.

fW^Turim lietuviškus Agentus ir vežėjus.01^
E. L JACOBSON, A

LIETUVISZKAS DAKTARAS

S93 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.

geringu nu 
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